
I n f o r m a c e o c í r k v i 

••Jiaw<ti«*ia<»>ui« 

1 9 8 8 

UbIo 3 

Anežka z rodu Přemyslova, 
•eatřička chudých, se»tra králů. 
Jde, křížem buSí beta «lova 
o mrtvou skálu i 
Vy, sami v sebe zazdŽttí, 
povstaňte v tomto znamení! 

Václav René 



ROK BLAHOSLAVENÁ ANEŽKY PŘEMYSLOVNY 
Pán Ježíš Kristus > odlesk větného světla, neposkvrněné «¡rcadlô  Boží 

a obraz dobroty věčného Otce, ten, jehož milo«r*d«ttatví vynikají nad všechny 
jeho skutky, když se nachýlil tento svět ke konci, roupomťmul a o na své 
hojné milosrdenství a pohlédl laskavě s výsosti nebeského příbytku' tia lidské 
syny pobývající ve tmách a v stínu Marti. A aby uká*a^ v budoucím věku přehoj-
ná "bohatství své dobroty a milosti, dal « chaosu 1 Jského pokolení zazářit 
světlu pozoruhodné svatosti, Učinil tak, když v posle/ní době vyvedl přeSHast-
nou Anežku jako jitřenku v čase svém a nechal ji jakoby navečer viejít nad 
pozemskými syny, aby veden jejím přeslavným životem tak jako září avětlonosné 
hvězdy, pohanský národ, který- kráčel ve tmáqh, zamířil kroky svých žádoBtí 
na cestu pokoje. 

Začátek Legendy blahoslavené Anežky 

Alfred Fuchs » MQNASTICKÝ IDE/CL 
Národ, jehož nej»targí píseň, fctarou v*ývá «vého světce a patrona, obsahu-

je úpěnlivou protbu "Nedej zahyúouti"» který mu«el vždy »ápaait o najfrrimitiv» 
nější podmínky své exlstenccr, který později v huaitikých válkách atál proti 
celé Evropě, který pak tu Evropu musil mílovými kroky dohánět, byl nucen 
upírat svou pozornost zvýšenou raŽroú ke světu vnějšímu, a proto, je a bylo 
u nás vždy tak málo smyslu pro kontemplativní ideál... A přece všechen vnSjžíí 
život musí mít oporu v životě vnitřním. Kde nejsou vnější úepěchy podepřeny 
vnitřním životem, kde práce Marty není provázena duchem Mariiným, tam hrofcí 
zpovrchnění, zploštění a konec konců prohra... 

A přece by svět musel dávno ztroskotat, kdyby nebylo těch, kdož se zan 
» n í , kteří rozjímají... V tom vidím veliký význam blahoslavené Anežky 
i tvrnyslovný. .. Tato dcera královská odešla ze světa proto, aby sloužila 
bohu životem rozjímání a modlitby. Toho v Čechách bylo vždy v^lmi málo. Bla-
hoslavená Anežka je po této stránce ukazatelkou Bměru. Ukazuje nám, co a 
kae chybí. Ukazuje to i dnes. Blahoslavená Anežka je českou Marií, jež nejlep-
••í stránku vyvolila, kteráž nebude ocffiata od ní. 

Náš věk ztotožňuje často mylně křestanství e pouhou humanitou. Služba 
Bohu bývé zaměňována se službou Člověku, úkol Mariin S úkolem 1* " ^ A 
přece i činnost sociální, jež by byla sebeúčinnější, může se jevil, člověku 
jako marný ruch a shon, jakmile člověk ztratí e ocí poslední cíl. Co je 
malého a co je velkého před Bohem?... Nikdy nevíra, kdo všecko se za vás 
modlí, kdo svými skutky č;Lní zadost za naše provinční... Vynikající Italský 
církevní hodnostář řekl jednou, že když pozoruje náš náboženský život, zdá 
se mu, že největším nebezpečím v naší zemi není Hus, nýbrž Josef II, A tak 
to také je. Josef II. je typem racionalisty, který chce podřizovat náboženství 
světské účelnosti, který věří jeivotn v rozum a který neví, že člověk čím 
je, je jen milostí Boží, za niž musíme neustále a vytrvale prosit. 

Zde je vůdkyní blahoslavená Anežka... Velký příklad svatého Františka 
ukázal, jak je možno spojovat práci pro království Boží B modlitbou. Blahosla-
vená Anežka učila český národ -této cestě za "svítilnou kříže". 

DéŠč r&ží 1931 



HASE SESTRA ABŽŽKA 

Je vskutku třaba odložit via» co na svítě « Životě *ají*»á »oonfi» abychom 
Anežku poznali v její duchovní skutečnosti, Tak j* předavším třeba odmítnout 
rozšířený názor, že Anežka vstoupila do kláíUra» profcola byla uražoňa. J«jí 
vstup do kláštera není uražené »»toupaní c« »víta, V n<wu Anežka došla 
tvrdými zkušenostmi, ale vstup do kláštera není odmítnutí cíaařa, J® to odmítnutí 
-rc-h těch pletich a intrik, válak a hrabivosti, pýchy a nenáviati, kterými 
se zmítá lidstvo, a ještě spíše je to pozitivní krok k budování jiného avěta 
a jinak žitého života, Zatrpklé, zfiraená Ane^ca by postačilo vstoupit clo kláštera 
a zde BÍ dobýt vladařského paatajtaaí.p.řadatavené» A U Anežka «ápasí celou avou 
bytostí .o -ryíos"t ideálu. Odmítnutí císaře je počátek jejího duchovního příběhu, 
nikoli vrcholem Života. 

Stejně je třeba odmítnout podání, které nim líčí Anežku Jako jon formální 
ustupující a jeviště mocenských dějin. Anežka baaeipoťu zdídila diplomatické 
nadání po svém otci a byla vychována k vladařským úkolům. W y ž přošla hranici 

královBtví, nevracela se apět. Ovlivnila ji»tí nejednou chod dějinných 
událostí, nikoli však přímo. Královatví Boží neleží vně světa, ale v něm a Anežka 
zůstala ve světě, ale nepatřila k němu. Když se modlila *a ochranu své země 
před Tatary, byla to prosba za oblast křesťanskou proti tatarskému pohanství. 
Když zprostředkovala mezi Václavem a Přemyslem Otakarem II., hledala spravedlnost-
jako takovou. Není pravda, že by Václav vládl podle její rady. Václav ji miloval 
jako sestru a vážil si jejího názoru, který byl nazíráním pronikavým a varujícím 
před nemalými důsledky, jež plochému politickému pohledu unikají. Nejpádnějším 
argumentem však je skutečnost, že ve svém zápase o řeholi podává žádost zcela 
: ohledu na současné politické rozložení sil. 

Je ostatně ještě jeden důkaz AneŽČina odstoupení od světa moci. Ve chvíli, 
kdy to nejméně čekáme a kdy církevní hodnost mohla vážně prospět celé její věci, 
zříká se Anežka postavení abatyše a nadále žije ve svém klášteře jen jako etrJnH 
sestra. Je to důkazem jiného druhu autority, autority postavené výhradně na 
duchovní síle osobnosti, na žité odpovědnosti bezúhonnosti a z druhé strany 
na rozpoznání vůdčích kvalit. 

. A. P 
(Z rukopisu) 



I 

- 3 -

PQSTNf POSELSTVf JÁNA PAVLA II. 

Drazí bratři a »estry v Kristu! 

V radosti a naději vás chci vybídnout tímto postním pds*t»tvím lc pokání, 
ktcrč vára přinese hojné duchovní plody pronikavějšího duchortjpho JtBi*E«Olcého 
života a činorodá lásky. Postní doba, která hluboce vyznačuj« íirot vSěch křosEan-
ských obcí, prospívá rozjímání, modlitbě a naslouchání Božímu slovu. Povzbuzuje 
nás, abychom velkodusně odpověděli na výzvu Páně, vyjádřenou prorokem Izaiáíemt 
"Zdalipak půstj který já schvaluji, nezhdmcná dělit se o chléb a hladovým, p ř i j í -
mat do domu utištěné, ty, kdo jsou bez přístřeší? Tehdy zavoláš a Hospodin odpoví. 
Vykřikneš o pomoc a on pe ozVei "Tu jsem"," 

Letošní postní doba je spojena a Mariánským rokem. Blíží ao též třůtí tisíci-
letí od narození Krista Spasitele, Při rozjímání o Božím mateřství Panny Marto, 
která nosila Božího Syna ve svém lůně a v jeho dětství mu věnovala všemožnou 
pozornost, přichází mi nutně na mysl utrpení tolika mat«k, které jsou »baveny 
radostí a nadějí pro předčasnou smrt svých dětí, Ano, drazí bratři a s e s t r y , 
vybízíme vás, abyste rozjímali o tomto pohorSení působeném dštiikou úmrtnoratí, 
jež každý den kosí desetitisíce obětí, MStctc.ro dět i umírají ještě přeý narozením,) 
jiné po krátkém a bolestném životě v důslodku nemocí, kterých se lze snadho 
vyvarovat. Různé věrohodné údaje dokazují, že v zemích nejhůře postižených 
chudobou nejvíce dětí umírá akutním vysílením, růzftými ififekceml, pitím nakažené 
vody, hladem, protože nejsou očkovány proti epidemiím, a dokoneé 1 nedostatkem 
péče a lásky. 

V takové krajní chudobě mnoho dští umírá předčasní, u Jiných Je podlorami 
Jejich duševní a tělesný vývoj-, je přímo ohnožóváno jejich přežití a v takovém 
stavu pak těžko nacházejí místo ve spoločnoBti. Obětí tuto tragedie Jsou předevSím 
děti narozená v chudobě, jež je často zaviněna různými sociálními nespravedlnost-
mi. Jejich rodinám chybějí nejzákladnější prostředky k životu a předčasná amrt 
dětí je pro ně ranou, která se nikdy nezahojí. Připomeňme si, Jak starostlivou 
solidaritu projevoval Pán Ježíš dětemc "Tu navolal clíttě, postavil je do středu 
mezi ně a řekl« 'Kdo přijmo jedno takové dítě v mém jménu, mě přijímá'". A dále 
řejel; "Nechte děti a nebraňte jim přijíjt ke mně". 

V této postní liturgické době vás důtklivě vybízím, abyste se dali ovládnout 
Božím Duchem, jenž dokáže zlomit okovy sobectví a hříchu. V duchu solidarity 
Be dělte a těmi, kdo mají méně než vy. Dávejte nejen z toho, co vám přebývá, 
nýbrž i z toho, co možná sami potřebujete, a velkodušně podporujte všechny akce 
a plány své místní církve, zvláště ty, které chtějí zajistit spravedlivou budouc-
nost méně chráněným dětem. 

Drazí bratři a sestry,, právě tak zazáří imž'.>. láňkas "Tak &í svítí vaše avětlo 
před lidmi, aby viděli vaše dobré skutky a velebili naSeho Otce v nebesích". 
Kéž se v tomto postním údobí po příkladu Panny Marie, která věrně doprovázela 
svého Syna až pod kříž, utvrdí naše věrnost Pánu a kéž svým velkodušným životem 
vydáváme svědectví o zachovávání jeho přtké.ftrf, ?.celého srdce vám zuazJ.r, 
jménu Otce i Syna i Ducha Svatého. Amen. 

(Uveřejněno 9. února 1988 - VR) 



MEDITACE JANA PAVLA. II> O SVÁTKU SVATÝCH CYRILA A METODĚJE 
Dnešní připomínka svatých Cyrila a Metoděje, moravských- apoštolů a apolupat-

ronů Evropy» nás vede k tomu, abychom zsinšřilx svůj pohed na onu se» *t«robylých 
křestanských tradic. Na Moravě se zdvihá nad óvodnuu rovinou hora Hostýn, kam 
se utíkalo obyvatelstvo při častých nepřátelských nájesdech. Hora, jež byla 
kdysi místem pohanských JcultA, se stala ohniskem křesťanské', zbožnosti díky působe-
ní svatých: bratři» Cyrila a Metoděj«-, kteří přivedli Moravany k evangeliu. Vyhle-
dávali tam útočiště všichni, které ohrožovaly nájesdy tatarských hord, jež všude 
Sířili děs, spáleniětě a smrt. V r. 1241 křestůné, kteří se uchýlili na Hostýn, 
naléhavě prosili Pannu Marii, aby jim vyprosila milosrdenství a »ácřhranuv 'A 
hle, Tataři byli donuceni ustoupit po prohrané bitvě; Obyvatelstvo to přilítalo 
zvláštní nebeské pomoci. Od té doby načali na té hóře uttfvat PatmU Marii jako 
vítěznou ochránkyni Moravy. V polovině 16. století byla sříieena na té hoře kaple, 
kam chodili především dělníci z blízkých dolů. V následující» století však byla 
zničena skupinou fanatiků. Po třicetileté válce byla kaple ínovu postavena a 
poprvé tam byl umístěn obra* Panny Marie s Ježíškem v náručí. V 18,, století 
pak tam byl znovu zbudován nádherný chrám s dvěma všžmi a přilehlou farní budovou, 
kde bydleli tři kniží a dva poustevníci. Ti se starali 0 dubhovttí potřeby rostou-
cích zástupů poutníků. Za josefínských reforem byl kostel sayřen a oltáře byly 
odstraněny. Teprve v r. 1840 bylo možné svatyni opět otevřít pro bohoslužbu, 
když tam byl zřízen nový oltář s dřevěnou sochou Panny Marie s Ježíškem. NejvštSí 
rozvoj - lidové úcty a velkých poutí Hostýn zažil teprve v nedávné době «a Antonína 
Cyrila Stojana4 který se pak stal olomouckým arcibiskupem. Ten le jako tajemník 
Matice svatohoBtýnSké zasloužil o zbudování poutního domu a duchovní -správu 
svěřil otcům z Tovaryšstva Ježíšova. 15. srpna 1912 se konaly na Hostýně velké 
slavnosti při korunovaci sochy Panny Marie s JežíSkem, Korunky popvětll papež 
Pius X. Já jsem pak povýšil svatyni hostýnskou na meriSí basiliku t. 1982. 

V okolí Hostýna jsou jiná mariánská poutní místa, mesti nimiž bych rád připoměl 
Velehrad, starobylé sídlo svatých Cyrila a Metoděje, kde se uctívá Mater unionis 
- Matka unie všech křestanů. Pozvédněme svou modlitbu k Panně Marii, jež je 
uctívána v oněch svatyních, tak' drajíých mému srdci. 

<14. 2. 1988, VR) 

Z POSFLS'.'VÍ JANA PAVLA II. KE SVĚTOVÉMU DNI MLÁDEŽE 
Na počátku svého poselství Jan Pavel II, zdůrazňuje, 2e letošní Světový 

rok mládeže, který se bude slavit na Květnou neděli, má zvláštní ráz, protože 
v církvi prožíváme' Mariánský rok. A pak pokračovali "Ohniskem letošního Světového 
dne mládeže bude tedy Maria, Panna a Boží Matka, a bude to den pozorného naslou-
chání. Co nám řekne naše Maria, naše Matka a Učitelka? V evangeliu je věta, 
v níž Maria vystupuje opravdu jako naše Učitelka. Je to výrok, který pronesla 
na svatbě v Káni Galilejské. Nejprve oznámila svému Synovii "Nemají už vína". 
A nato nařídila služebníkům; "UDĚLEJTE VŠECHNO, CO VJ&L ŘEKNEl" 

Právě tato slova jsem zvolil za vůdčí náraět letošního Světového dne mládeže. 
Je v nich obsaženo velmi důležité poselství pro všechny lidi všech dobi "Udělejte 
všechno, co vám řekne!" To znamená: Poslouchejte Ježíše, mého' Syna, následujte 
jeho slova a mějte v něj důvěru. Naučte se říkat Pánu ANO za všech okolností 
svého života. Je to velmi důležité potěšující poselství a všichni cítíme, jak 
je potřebujeme. 

"Udělejte všechno, co vám řekne!" V tp^htn 3 M a ř í « , vyjádřila předcvlí;;; 
nejhlubší tajemství svého vlastního života- Ona sama stojí celá ze těmito slovy. 
Její život byl opravdu jediným velikým ANO Pánu Bohu. Bylo to ANO plné radosti 
a důvěry. Milostiplná Maria, neposkvrněná Panna, byla po celý Bvůj život v srdci 
stále obrácena k Bohu, v dokonalém souladu s jeho vůlí, a to i v nejtěžších 
chvílích, jež vyvrcholily na hoře Kalvárii pod křížem. Nikdy neodvolala svá 
ANO, poněvadž vložila celý svůj život do Božích rukou: "Jsem služebnice Páně, 



- 5 -
at se mi stane podle tvého slova."... 

"Udělejte všechno, co Vám řekne!" V této krátké větě ja «Hrnut celý životní 
program, ktgrý Maria, Učitelka, uskutečňovala netp*"V<? jako učednice Páně a dnes 
mu učí i nás. Je to životní plán, zalořvnji ua pevném a spolehlivém podkladě, 
jehož jméno je Ježíš Kristus. SVČLWOÍ, ve které Žijem«, Otřásají různé krize, 
mezi nimiž jednou z nejnebezpečnějšíeh je ztráta pevného smyslu života... V 
taková -ÍCULXÍ mnoho mladých lidí si klade některé zásadní otázky» jako např.» 
"Jak mám žít, abych naztratil(a) svéj život? Na jakém základě mám budovat svůj 
život, abych byl opravdu štastný? Jak mám postupovat .V životních situacích, 
které JBOU často složité a těžko řeší tolivi ». ?" Tyto otázky jsou valili dramatické 
a dnes je jistě mezi vámi velmi mnoho těch, kteří si jo kladou, Jsem přesvědčen, 
že všichni chcete budovat svůj život un pevném a spolehlivém sákladě, abyste 
byli Bchopni čelit zkouškám, které nikdy nebudou chybět * to j« základ položený 
na skále. A hle! Zde stojí před vámi Maria, nnsaretská Panna, pokorná služebnice 
Páně, ukazuje vám svého Syna a říkái "UdéJtijlu- všechno, co váp řeknet" To *namenái 
naslouchejte Ježíši, zachovávejte poeXu^ca'. jomu i jeho přil«á»áttím a mějte 
v něj důvěru. To je jediný Opravdu správný Jiritítný životní plán. A to j« taká 
jediný zdroj, z něhož lze čerpat nejhiu:;ší ^r. vucn xiivota...' 

Maria vám vysvětluje, co to znaraew-í vSřic v Boha a pilovat. Víra a láska 
se neomezují jen na planá slova a city. Věřit v Boha a milovat ho znamená dAtflndttě 
po ciilý život žít ve světla evangelia,snarnůná to «tálo usilovat o to, co nám 
Ježíš hlásá bu9 v evangeliu nebo v bívk^VNÍN HOVMÍ. Jistěže to noní sn&dné, 
Naopak, často to vyžaduje velkou odvahu jít proti proudu módy a proti názorům 
tohoto světa. Avšak právě to, opakuji, Je jediný správný plán opravdu vydařeného 
a ší;»střeh" "Lvotra. Takové Je Mariino učení na svatbě v Káni Galilejské a my 
j,- chceme při letošním pn^írov^m dui mládože přijmout a prohlubovat. 

Milovaní mladí přátelé! Všechny vás vybízím, «byst® So »Účastnili této velmi, 
důležité události. Přijité naslouchat jr#fiiově H*tca, naboH ono Jo naší Matkou 
a la', osl/roi, Každý Světový den mládeS«9 »smá-H •« stát Jan pouhou vnější povrchní 
oslavoas vyžaduje postupnou přípravu + dlacésní § farní pastoraoi, v životě 
skupin, hnutí sdružení mládeže, a tf pfedsvií* « JWStnÍB období. Všechny váe 
vyzývám, abyste nastoupili tuto cestu 4uchovní přípravy, abyste tak mohli lépe 
přijmout jak milost Mariánského rofcU.» fak i dar letošního 8větováho dne mládež?» 
Rozjímejte o Mariině životě... Naučt* S« od ní naslouchat Božímu slovu a následo-
vat je. Učte se od ní vždy etát nablízku Pánu, i když vás to někdy může stát 
mnoho. Přeji vám, aby vaše rozjímání o Mariír.ě tajemství vyústilo i v důvěrnou 
mariánskou modlitbu. Snažte sc objevit krá.ou růžence, který aE se Stane vaším 
"5rným druhem po celý život... Uzavírám toto krotké poselství srdečným pozdravem 
všem mladým lidem na celém světě. VHtf», papež ve svých modlitbách stojí 
po boku každého z vás. KéŽ vás prování mé a¿.cPolské požehnání nejen v duchovní 
přípravě i nýbrž i při samotné oelavě lonosního Cvětového dne mládže ve všech 
vašich diecézích. 
Dáno ve Vatikáne 13. prosince 1987 o třetí n?.dělx adventní. 

Jan Pavel II. 

* * * * * * * * * * 

tíMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY NA DUBEN 
límysl misijní t Za nemocné a věkem pokročilé misionáře. 
ťtaysl všeobecný : Aby mladí, živeni evangeliem a eucharistií, napomáhali budov;.', 

novou civilizaci lásky. 



- 6 -
PASTÝŘSKÝ LIST KARD. J. HEISNERA, BERLÍNSKÉHO BISKUPA 
Určený všem kněžím a stálým jáhnům jeho diecéze, 

"Radost a naděje, smutek a strach dnešních lidí, zvláětě chudých a všelijak 
vtiBkovaných, je radostí a nadějí, smutkem a strachem Kristových učedníků, A 
neexistuje nic opravdu lidského, co by nenechávalo ohlas v jejich srdcích." Rád 
t>yčh vám připoměl tato slova Otců II. vatikánského koncilu pod dojmem událostí 
v naší společnosti, jež postihly zvláště naše braty a seatry * evangelických 
církví.Rád bych vám taká připoměl slova Svatého Otce při naší poslední kanonické 
návštěvě ad limina v jELímě, která sice už ve svých obcích snáto, ale chci edůra?(~ 
nit, jak říkali "Základní cestâ , na kterou je církev povolána a po níž má jít, 
je člověk, a to člověk ve svých konkrétních životních podmínkách". Proto ee 
obracím na Vás, jako členy našeho kněžstva a jáhenstva, abyste prokazovali svým 
bližním a křestanským bratřím službu, o které mluví apoštol Pavel v listě Galaía-
nům: "Berte -na sebe břemena jedni druhých a tak naplníte *ákon Kristův." 

Působí nám starosti, když Udá chtějí opustit naši vlast, protož* Si myslí» 
že se^ tu nedá žít. Působí nám starosti, když mají být vypověeeni * vlasti lidé, 
protože je tu nechtějí mít. Boží příkaz učinit planetu obyvatelnou platí pro 
nás, dnešní lidi, stejně jako pro lidi dávného údobí, A přitom najde ani tak 
o ovládnutí přírody jako spíše 6 vytvoření ¿ivi li*.ace lásky, jež se m*tal omezit 
jen na vztohy jnezi jednotlivými lidmi, nýbrž musí se týkat celého »polečanokého 
života v pravděy spravedlnosti a svobodě. Proto tAo opakuji, co jsem yž prohlásil 
při slavné bohoslužbě při setkání katolíků v Drážďanech 12. července minulého 
roku: "Musíme být pro druhé účinnou nadějí spásy, Zakoušejí malomyslní a zoufalí, 
že jsou podpíráni, ba neseni ¡nafií nadějí? Zde musíme pokorně prosit ňohai >ano, 
doufám, pomoz mé beznaději," V této zemi nesmí chybět ani jeden takto doufající, 
V tomto smyslu Vás prosím» Nenechávejte nikoho samotného s jeho problémy a auaros-
tmi,^ Myslíte-li ai, že jste v koncích se svými možnostmi, pak zkuote, zda BC 
nemůžete obrátit o pomoc na svého biskupa. Touto cestou dosáhlo už hodně \ 
dobrého, i když se. pak o tom mnoho nemlyvilo. 

Působí nám také starosti, když se užívá nepřiměřeným způsobem církevních 
výrazů a náboženských pojmů tváří v tvář závažným problémům v oblasti práva, 
ppravedlnosti nebo' věcí, jež patří do politiky. Když se v popisu a hodnocení 
Událostí u příležitosti smuéečního pochodu na památku Rosy Luxemburgové a Karla 
Liebknechta užívají výrazy jako« rouhání' Bohu, anebo se mluví, že to připomíná 
procesí na památku jednoho katolického kardinála, pak to může být výrazem určitého 
ustrnutí. Avšak takové výrazy nejsou nijak /nevinné. Naráží se na náboženství 
a na všech stranách se tak vytváří nedorozumění, takže to jen škodí tomu, kdo 
si chce udělat vyhraněný úsudek. 

Působí nám starojsti, když školní děti vykládají, že se při oněch událostech 
jednalo o klerikálně fašiBtické spiknutí proti státu, řízené tajnými službami. 
Možnáj^ že tato formulace ze slovníku doby studené války byla použita neuváženě 
a ^spíše v citovém rozrušení, avšak vyvolává víc než oprávněné starosti, co to 
může způsobit v oblasti výchovy. Což nás zkušenost neučí, jak málo stačí podnítit 
velký požár? Malá zápalka. A jak je pak obtížné napravit způsobené škody? 

Působí nám starosti, že v důsledku událostí ze 17. ledna byly akce> jež 
slouží především informativním a politickým cílům, označovány jako bohoslužby, 
at už z jakýchkoliv důvodů. Neslouží-li bohoslužba především uctívání Boha, 
pak je to podle našich katolických měřítek pochybný podnik. Pak poškozuje službu 
církve. 

Přejeme si a doufáme, ze se vzniklý konflikt urovná. Očekáváme Ž£ i,uJ.' 
rozřešen na základě práva, jež slouží pokojnému soužití občanů nezávisle na 
jejich • litických či -^bořensVžcS si . aby úsilí evangelických 

»-'ch představitelů o zprostředkování .-'otáhlo kýženého úspěchu. Avšak 
je nur.no stále hledat cesty, aby i katolíci X-IDR mohli bez úhony žít svoji 
víru, a to nejen soukromě, nýbrž aby ji mohli vnáíct do spo7ženské oJ^cvídnnsti 
v plné shodě se svým svědomím, jež je zaměřeno na vír-i církve. Ze by mchlv 
najít výrazové .formy a způsoby, jak to projevovat nazávisle na strď.j lektoři % 
politických liniích, to je nadějí, týkající se společenského vývoje v NDR. jež 
nabyla nová aktuálnosti právě v souvislosti s posladním s-modem v Římě "O úkolech 
laiků". 

V Kristově lásce Vás zdraví Váš Joachim, kard. Meianer 
Dáno dne 1. února 1988 



» » ' 
KČBOŽSMStyf V SSSR 

Před 70 lety Sovět«ký «tát vydal dek*et o odluce církve a «tátu» Na jedné 
straně v něm bylo ustanoveno, *« «tát nebude zasahovat do záležitostí»'tifrkgvní&h. 
organizací, ale na Iruhé »trttS «« církvi zakazovala výuka ve školách 
Zároveň tento dekret připravil o veškerý její »jaietek, Sovětský tisk' 
věnoval tomuto výročí několik článků. NeJpovo-lanějSí napual předseda Státní 
komise pro náboženské záležitosti Konstantin Charčev. Prakticky přiznal, Se 
Leninovy zásady v této otázce byly po 70 let většinou jen prázdnými alovy. Stra-
ničtí funkcionáři se prý pokošeli zničit náboženské. před»udky nikoli osvětou, 
Jak žádal Lenin, nýbrž administrativními zákroky. Charčev odsoudil neospravedlni-
telné masové «avírání kostelů, svévolný postup státu proti církevním osobnostem 
a pak ignorování práv věřících za Stalina. Odsoudil také velký rozdíl mezi skuteč« 
nou situací náboženství a tím, jak byla veřejnosti představována za Brežněvovy 
vlády. Napsal, ž« nyní je třeba odstranit řadu překážek, jež v BOUČasné době 
brční 8 ku tečné svobodě vyznání v SSSR. Hlavní překážku, o kter4 se autor ovšem 
ani nezmínil, představuje Stalinův dekret o náboženství z r. 1929, Tento dekret 
církvi prakticky zakazuje každou jinou činnost kromě konání bohoiXužeb va schvále-
ných budovách. CharČev ukázal na Leninův názor, že věřící mají dokonce právo 
odmítnout kvůli Bvému náboženskému přesvědčení Vojenskou službu, A zmínil se 
i o ustanovení Lenonova dekretu z r, 1918, podle něhož mají rodiče právo posílat 
své děti na soukromé hodiny náboženství. Dne$ tato gráva neexiptují. Jiní novináři 
se zastávají práv věřících na nové kostely a zdůrazňují důležitá poatavení církve 
v dějinách a kultuře. 

Ale s tímto noyým uvolněným postojem nesouhlasí Hat Pravda, který ostře 
vystoupil právě v den výročí Leninova dekretu. Autor úvodníku pítíe, že náboženská 
aktivita stoupá a Že se to projevuje zejména v ruské pravoslavná církvi. 
prý proto zapotřebí vystupňovat kampaň ataisticlu'. osvěty n bránit rostoucímu 
pravoslaví. Je to zarážející výzva, protože pravoslavná církov se svolením atáv.u 
připravuje oslavy 1G00. výročí přijetí křesEanství na Rusi, Reformátoři jako 
M. Gorbačov Jsou možná přesvědčeni, Že křesEanství JIŽ nepředstavuje pro stát 
skutečnou hroabu. Ale opatrnější činitelé se zřejmě obávají, že by církev mohla 
oslav využít např. k tomu, jak píše Pravda, aby vyplnila prázdný prostor v tk^hov-
ním životě společnosti, A to Je také pozoruhodné přiznání. 

Dididenští- kněží i laici Již oznámili, že zorganizují vlastní oslavy, aby 
upozornili na nedostatek náboženské svobody v SSSR. 
* * * * * 

L i t v a J 

Slavnostní bohoslužby na památku 70. výročí vyhlášení nezávislosti Litvy 
se konaly v mnoha chrámech. V Kaunasu se jich účastnilo na 4 tisíce věřících, 
celkem se modlilo asi 100 tisíc věřících za svou vlast. 
* * * * * 

T k r j i n a 7 

Sovětské úřady dosud neodpověděly na žádost katolíků v zemi ze dne 4.8.1987 
o jejich legalizaci, Rádio Kyjev zpochybňovalo autenticitu podpisů v srpnové 
žádosti a denník Radianaka Ukrajina odsoudil obnovený neoficiální "Ukrajinský 
Herald" za jeho entusiasmus jak pro uniaty, tak pro pravoslavnou církev na Ukraji-
ně. Oddělení KGB pro církevní záležitosti se snaží vyvolat rozkol šířením p^h-. 
o některých kněžích. Kronika katolické církve na Ukrajině uveřejnila tuto výzvu: 
"Vyzýváme všechny ukrajinské katolíky, aby bylí bdělí podle Kristových slov: 
Ne*u3te & nebudete souzeni! Ďáblova taktika °.e nezměnila. Jeho zásada jet rozdíl 
a panuj!" (podle KNS 290) 



- 8 -

tikYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY NA BŘEZENr , . 
feiysl všeobecný; "Za všechny nemocné a poatiž-ané -J;ěl<sně':l -duševně-,. vnitrně 

obohacovali církev silou své víry .4 svdu trpělivostí. 
* * . *, •• * * * * * * * ' * 

třmysi se obrací k nemocným a 'postiženým našich společenství, abychom jim 
děkovali za sílu, kterou trpělivostí a vírou stískávají pro spásu cel»Š církve j 
abychom ve spojení s pimi v postní době zkoumali velikonoční ťajemptví v jejinh 
utrpení s Kristem pro vykoupení všech. Snad je klíČeťn tohoto tajemotví «působ, 
jak Ježíš jednal s nemocnými a s hříšníky. 

V Ježíšově době se židovské obce domnívaly, že nemocní jsou fcruBSáni sa 
syéVHchy. Ježíš touží opravit tuto doroěnku. Veškeré lidstvo jo nemocné a sr,kažené 
hříchem a Bo?í Syn, ačkoli je nevinný, stává se člověkem, aby s námi trpěl důsled-
ky hří.hu. Usdravuje především srdce nemocná osoby. Okazuje lidem něhu» kterou 
je Bůh raiiujej málo mu záleží nn toú, že ásou nemocní a vinní. Když někdo uvěříf 
že má hodnotu v Božích očích, objeví, jakou hodnotu aiá dám} objeví, že i«:L 1,0váti 
Bohem ne proto, že je hoden lásky, ale protože Bůh j© Láska. JažíS ukartuje nemoc •>• 
ným a hříšníkům, že miljije každého takového, Jaký Jej nemocného, slabého, hřtfSní* 
ka, a přeje si, aby tím roBtla upřímná láska člověka k ¿obě namému a aby pvrokoná"' 
val své nedostatky. Nedostatky a snížené schopoot<ti slouží k podněcování nojliapH-
ho, co člověk v sobě má, posiluje hoj jediná cesta, jak překonat .nedoatatky,; 
je přijmout je v pokoji a radosui. 

Ježíš uzdravuje nemocné, neboH chce, aby společenství učedníků», jeho církev, 
sdílela a uplatňovala zvláštní Boží láoku k slabým, které svšt pro svá falešná 
hlediska podceňuje a opouští. Přeje, si, aby jeho alova povzbuzení a útěchy došla 
k těmto nejmenším. Posiluje Je jeho láska a milost, jež zíaháiií pochybnosti, 
bázeň a zoufalství; oni se stávají údy stastnýrai a společenství užitečnými» Vy-
trvalá víra nemocných a jejich radost přes tělesné a duševní nédostatky joou 
v očích všech důkazem, že Boží láska překónává hřích a jeho následky a že 'život, 
který žijí, stojí za to žít. 

V březnu 1987 řekl Jan Pavel II. nemocným z Lurd a jejich ošetřovatelům! 
"Vy, kdo^trpíte, a vy, kdo jBte blízko bolesti, můžete lépe pochopíty jak celé 
lidské dějiny se otáčejí kolem osy Kalvárie, kde Ježíš Kristus umírá za spásu 
světa. Ve?kerá lidská věda se syými objevy a technikou zajisté vede lidstvo 
vpřed, nemůže vsak vyloučit Kalvárii. Lut'!?!«' p~sleJství Je poselství "spásná 
bolesti1'. 
* * * * * * * * * ' ' ' * 

Misijní úmysl? A*-.* vS-fehni čínští kfltotfc* byli příkladnými svědky a htv-íntoU 

Kristovými svým bratřím. 

Nedávno vyšla v Singapuru kniha s názvem "Gul''<5 > o the C^fh^l r, ̂ i-tveh '•£ 
China"; vatuje se v ní mluvit o dvou katolických církvích v zemi, spíše c r'•'.':> 1 
s jívěma tvářemi". Viditelná část, kfszou mohou vidět zahraniční návštěvníci, 
můž̂ t tÝý mluvit a opakovat oficiální hesla. Lruhá část je němá; mluví sň jen 
před pHbKznytr i 3 t.žZoV.'c* přátel2, jimž U e důvěřovat • "Vlastenecká církev". 



- 9 -
založená r. 1957, aice tvrdí,. ž& je nezávislá na Římu, v nejvyŠŠí míjře vSak 
závisí na náboženské politice komunistická vlády. 

V první fázi novějších dějin církve v ^ínŠ, 1949-1966, mohli věřícít pokud-
spolupracovali na budování ̂ ocial±smu.-Hnsk.jíKÍ rázu", praktdjfccrwat--p<m»̂ ^ 
ně sVou víru. Druhá fáze začala r. 1966 kulturnjL.xavolucí a skončila r. 1976 
po Maovc smrti. Mao posílal "Rudé" gardy" na venkov k boji proti "starým zvykům" 
a víra jakj jěden z nich měla být vvmýcena. V Viatelích loupili knihy-a umělecká 
předměty | kněží a věřící byli odvUVni dc kv.iv.ir.trníních táborů. Tře ¿'fáze 
začala r. 1976* věřící jsou opět zařazováni do socialistické splatnosti. By!|. 
otevřen tfřad pro církevní záležitostij že jde o formální záležitost sa projevilo 
při návštěvě kard. Sina, když předal ieho řediteli seznam osob vězněnýcu z nábo-
ženských důvodů, Odpověděl, že to jednak přesahuje jeho pravomoc," Jednak Se 
r Číně nikdo není vězněn x náboženských důvodů5 VQ vězení jspu jen kriminálníci, 

V nedávných dnech byl z domácího vězení propuštěn bývalý Šanghajský arcibis-
kup» Ignatius Gong Piu Mei, • a byla mu obnovena všechna- politická a občanaká 
práva. 87 letý »ona. Gong ani po 30 letech těžkého vězení nezakolísal vo;'ůvé 
věrnosti katolické církvi a papéžl. Prohlásili "Jaetu připraven třebas V zítra 
fcláait se do vězení a bránit svou víru. Byl bych zrádcem* kdybych byE jen na 
«kríli myslel, že *« «řeknu avé víry." Mona. Gong byl, uvězněn r, 1955j po 2 
letech mu nabídli svobodu, přijme-li tzv, "vlasteneckou církev". Jeho rozhodné 
odmítnutí způsobilo, Že byl jako kontrarevolucionář odsouzena na 30 let, Ani 
po 30 , letech vězení nechová v ardci nenávist ko svým věznítělům, Nenaříká Qí 
•a týrání, ale nemůže zapomenout! "Nikdy jsem nemohl sloužit qiši. sv., ncitČI 
Jse« možnost číst bibli nebo jiné náboženské knihy. Měl Jsem právo číst jen 
Jfeoktspeara. Ani Jednou jsem nevyšel š.inaĤ jaké věznice, nedostal Joam <mi 
Jednou návštěvu, Skoro stále jsem byl v celé sám, Udržel jaem si však víru, 
« to je hlavní. Lidé vědí, žp" Jaem věrny 8'r-m, Jsom alnbý, ale milost: boiif. 
je mocná, je všemohoucí". O Čínské "vlastenecké církvi" odmítá mluvit i "Nepatřím 
k této organizaci, proto necítím potřebu odsuzovat její existenci, Nezávisím 
n a Nem® n i c společného s katolickou církví,. Existuje jen Jedna církev, '. 
dálo říkás "V Číně jsou ještě vězněni kněží pro svou víru a pro věrnost Hímuj 
je jich asi 12 a všichni jsou starší 50 let. Nevím, kde Jsouj poslali je do 
koncentračních táborů." 

Zkráceno podle Wiener Kirchenzeitung 5|88 * * * * * 1 

Od 8. do 13. 2. se konalo na katolické universitě "Fu Jen" na Tchaj-wanťi 
1. fiymnocium o evangelizaci Cíny. 8v. Otec zaslal účastníkům poselství, v němž 
blahopřeje 'iskupf.r; a věřícím k čtyřleté přípravě kongresu a přeje jim, aby 
v budoucnu přinesl bohatou úrodu. Zdůrazňuje, 2u cíikev všude na světě stojí 
ve službě lidské osoby, ta se projevuje zVlášt v solidaritě s každým JedroUivcem 
a a každou skupinou. Úlohou věřících je vvdóvat svědectví evangelnír hodnotám 
v současné společnosti a prosazovat evangelfií poselství a církev do čínské ku.ltu-
ry, která je^ jednou z nejstarších a nejbohatších kultur lidstva. "Pře<' Vám 
Stojí velká čínská rodina", napsal Sv. Otec, "jezuitský misionář M. Rícci a 
jeho společníci říkali: 'Stali jsme se Číňany., abychom Číňany získali Kriritu'. 
Ale vy jste Číňané a jako takoví jste přirozenými evangelizátory velké číntké 
rodiny a privilegovanými, svědky křesta»ského poselství. Ba co víc, svou zku5cnor/-< 
ukazujete, že přijmout Krista a jeho evangelium nijak neznamená zříci ae vlastní 
kultury nebo být méně věnjí vlastnímu nárolu." 

Toto symposium připravovali katolíci na Tchaj-wanu vydáním pastorační charty. 
Vyzývali především k vroucí modlitbě za plný zdasymposia, k modlitbě růžence 
v rodině, k zasvěcení rodin Kejsv. Srdci Ježíšovu a Nejčiatšímu Srdci Mariinu, 
k usmíření, pokání, poetu, činům.>líženecké lásky- k chudým, ke studiu Mble. 

Závěru symposia se účastnil kard. J. Tomko. Předtím navštívil Honckoru A 
Kakao. b 6 



-10 -
KDO JMENUJE BISKUPY 

V otázce jmenování biskupů v novověku můžeme rozlišit tři fáaet 
1. Ve stoletích před Francouzskou revolucí je tzV, iu» nominandi, nominační 
právo jmenovat biskupy & jiné církevní hodno«táře. 
2. V 19. století se začíná pociťovat výsada udělaná panovníků« jako přílišné 
omezování svobody Sv. stolce. V konkordátech, které byly uzavřeny po I. světové 
válce, si vlády vyhrazují pouze právo připomínky či námitky, tzv. právo vanést 
proti kandidátu Svatého stolce na biskupský úřad námitku. 
3. V pokoncilní době se Svatý stolec snaží dosáhnout úplné svobody při Jmenování 
biskupů v souladu a Dekretem o pastýřské službě biskupů (20,. kapitol«)« "»..jméno-* 
vat a ustanovovat biskupy je vlastní, zvláštní, zásadně výhradní právo příslušné 
církevní autority". 

Již podle Kodexu tírkevního práva a r. 1917 stanoví kánon 329» "Biskupy 
jaenuje svobodně římský papež". 

V konkordátech podepsaných po 1. světové válce bylo přijato všeobecně, byH 
s různými odstíny, následující řešeníi Biskupy jmenujů Svatý stolec. Vládám 
států je však přiznána možnost vznést proti kandidátu Svatého stolce námitky 
e "politických důvodů". Postup při jmenování biskupů byl tedy tento i Sv. stolec 
oznámil vládě určitého státu jméno toho, koho určil pro obsazení Uprázdněného 
biskupského stolce, a k oznámení připojil otázku« "Mát* proti tomuto jmenování 
námitky 'politické povahy'?" V konkordátech byla tÓŽ stanovena lhůta, v níž 
vláda mohla námitky podat. 

Ke správnému pochopení této praxe Je třeba připojit dvě poznámky."Čxvnt 
poznámka se týká klauzule "z politiokých důvodů" nebo "námitky politické pováhy". 
Co se tím chce říci? 0 Jaké námitky Jde? Slovo "politický" je Kde nutno chápat 
v etymologickém významu řeckého slova "poliš", které znamená oboc nebo stát. 
řííní se tím tedy státní jednota a svrchovanost a právní uspořádání, jedním slovem 
to, co se týká dobra všech, a nikoli Jen Jedné skupiny, strany. Vznést námitku 
"z politických důvodů" znamená tedy, že vláda může upo*ornit a má prokázat, 
že volba Sv. stolce by ohrožovala některý ze základních předpokladů státního 
společenství a Btátní jednoty. Určitá nejasnost, kterou mohl výraz "politické 
důvody" vzbudit, byla postupem času překonána a dosáhla jasná formulace v konkor-
dátě B Bádenskem r. 1932. V tomto konkordátě se ve 3. článku stanoví, že námitky, 
které bádenská vláda může případně uvést proti volbě 8v. stolce, mají být námitky 
povahy všeobecně politické, a ne stranicky politické: "Bedenkan allgomoinpolitis-
cher, nich aber parteipolitischer Art." Tímto rozlišením je Jasně řečeno, že 
výhrady nemohou být uváděny jen proto, že kandidát určený Svatým stolcem pro 
' ískupský úřad nevyhovuje zájmům některé politické strany, by£ by ta strana 
byla u moci, Námitky musí být povahy všeobecně politické, tj. musí mít na zřeteli 
všeobecná dobro, dobro všech. 

Tu se téměř vnucuje otázkat Proč a jak se vlastně tato klauzule "neexistují-
li námitky politické povahy" do konkordátů dostala? Jak si máme vysvětlit přítom-
nost tOto klauzule v konkordátech? Pochopíme to, když si uvědomíme, v Jaké situaci 
tehdy konkordáty byly uzavírány. Státy, které vznikly po rozpadu rakouako-uherské 
monarchiej nebyly většinou dostatečně konsolidované, měly potíže s otázkou hranic 
navenek vůči sousedním státům a měly potíže s přítomností různých, často kontras-
tuplných národních skupin uvnitř. Hení proto divu, že měly též zájem na tom, 
aby ze strany katolické církve nebylo úsilí o pokojné soužití a nerušený rozvoj 
brzděno nebo dokonce ztěžováno nevhodnou volbou biskupa. 

Poučný je v tom ohledu modus viv<?ndi uznvřený r. 1927 s Československou 
republikou. (Rozdíl mezi konkordátem a tzv. modue vívo^.í záleží v tom, že konkor-
dát upravuje vztahy mezi církví a státem ve všech věcech důležitých pro obě 
Strany. Modus vivendi se omezuje jen na řešení některých částečných otázek.) 
Tento modus vivendi g Československem se omezil na dohodu o některých pro Česko-
slovenskou vládu důležitých otázkách- Určil zásady pro rozhraničení diecézí, 
stanovil, že ~'ly a řeholní kongregace, které mají domy v Českoalovenaku, nebudou 
podléhat představeným v cizině, a v otázce jmenování biskupů přijal principy 



r IX * 
církevního práva, jak byljř formulovány v jiných konkordátech. Text 4. Slánku,-
• němž ae mluví « dohodě přt J»e»ov4ní biskupů, se v podstatě neliší od článku 
v jiných konkordártech, v nichž je stanoven postup při jmenování kandidátů na 
uprázdněný biskupský stolec. Má však navíc něco novóhcíV" co--v ..kcmkoxdá-
tech uena jdeme, Ty světlu je podrobně, co to snesná a zahrnuje "podat námitky—-
politické povahy". Tyto námitky se týkají veaměu všeobecně bezpečnosti státu 
• výslovně jsou Jmenoványt iredentistická polittclc 1 Siňuost* • a p o c t t i o t i e k á 
snahy a politická Jinnost, která Je namířena proti úst-svě státu hob o i : " V t v e ř e j -
nému pořádku. 7 tomto vyjmenování možných námitek lze vidět jakouui Lojjriiííi 
nesnází, a nimi* ce potýkala mladá Československá republika v prvním desetilcí 
svého trváníi s opozicí Hlinkový ludové 9trany ná Slovensku, s přítomností jiných 
národnostních menšin, jako byly tři miliony Němců a 750 tisíc Madarů, menší 
Skupina Poláků a" jiné. Modus' vivendi s Vatikánem znamenal pro Československo 
r tomto ohledu též vítanou pomoc při snaze o vnitřní politickou konsolidaci 
« pro katolickou církev zase Jakési ulehčení po bouřlivých poválečných letech, 
kdy byla hlučně provolávána hesla« "Pryč od Říma I" "a "Řím musí být souzen a' 
odsouzeni" To byla první poznámka-, «nažili jsfae se v ní vysvětlil:, jaký omysl 
a dosah má klauzule, která připouští, aby se mohly vyslovit výhrady politické 
povahy nebo podat námitky ž politických důvodů proti těm, které Svatý stolec 
chctěl jmenovat a ustanovit biskupy. 

Druhá poznámka ae týká závaznosti této klauzule. Přodložila-li vláda některého 
státu výhrady proti kandidátu Sv. stolce na biskupský úřad, jaké Co mělo následky? 
Byl 8v. stolec nucen ustoupit? OdpověS znít No. Toto právo podat námitky se 
nedá ztotožnit nebo připodobnit k vetu, jaké mají dnes např. členové *or.p/«J<«wo;.ní 
rady OSN. Tím by se ostatně nepřímo obnovovalo nominační pr:ÍVf.< dřívějších stnlotí. 
Když vláda oznámila ve stanovené době výhrady proti volbč, nebyl f>v. stolec' 
automaticky povinen zříci se původního plánu. Jeho úkolem bylo uvážit a ¡svážit 
oprávněnost námitek a rozhodnout, jak postupovat dále. Došel-li k názoru, žu 
nónltky nejsou oprávněné, mohl setrvat na svém rozhodnutí. Poslední a rozhodující 
..-:.vo bylo vyhrazeno' Sv, stolci. Je ovšem pochopitelné a samozřejmé, že v tčchto 
otázkách' bylo a je třeba taktu, zvláštní citlivosti, aby nedošlo zbytečně k 
nepříjemným konfliktům. Snad není nedůležité v této souvislosti připomenout, 
že Svatý stolec nepovažuje vlády, a nimiž o těchto závažných a chouloať-ivých 
otázkách jedná, za'protivníky, které je nutno přemoci a pokořit, ale za parť.nary, 
s nimiž je třeba se dohodnout na řešení společných problémů v duchu vzájemné 
úcty. 

II. vat-káfcský' koncil v Dekretu o pastýřské službě biskupů v církvi praví« 
"Aby byla ̂ řádne chráněna svoboda církve a aby bylr lépe a bez překážky no-^ránn 
o^dobro věřících, vyslovuje posvátný koncil přání, aby se v bulcucir.. ,'í státním 
úřadům neudělovalo právo nebo výsada volit, jmenovat, navrhovat nebo určovat 
na biskupský úřad." Vůdčí myšlenka pro budoucnost je: Aby církev nebyl.. ?iávi3lá 
na světské moci} 

Dr. J. Benáček (podle VR - zkráceno) 
* * * * * * * * * * * 

Jednání mezi československou vládou a katolickou církví zahájil předběžně 
již arcibiskup Silvestrini v listopadu 1987, kdy byl v Č8SR na pohřbu Otce arci-
biskupa Gábřiše. Oficiální delegace československé vlády a Sv, stolce jednaly 
pak v prosinci v Římě a nato v lednu v Praze -. • /o' :í «•""i.blt.ltv:;- C.r-A "p 
Vatikánská delegace navštívila nejen Prahu, nýbrž i Olomouc a Trnavu. Jednár.í 
má pokračovat v Římě. 



12 
OSTUDNÁ 2L£LEZTT3ST 
tK článku "Bible pro České katolíky« (KN č. 51-52, 20, 12. 1907)1 

První dojem po přečtení článku kan. J. Máry, ředitala České katojJLokiS. Chari-
ty» Konečně, bible je tu. Druhý dojem, mnohem horifí - lapidární» "To snaď ani 
ntní možné". Pomiňme několikrát posunutý termín vydání» který oddálil dodání 
81-íš o léta než o měsíce - to je bohužel jev v naSam národním hospodářství skoto > 
běžný- První, co zarazí, je cena. Více než dvojnásobná proti ekumenickému vydání 
z r. 1979. I když zde budou deuterokanonické knihy, a '¿vody ke knihám, nemůže 
být rozsah větší naž cca o jednu pětinu. A k tomu" minka o »ahraničním daru 

vyčísleních 800.000 DM znamená 8 DM na výtisk, V běžném přopočVu 
tedy 80-100 Kčs). Nad zdůvodněním ceny pak zůstává rozum át4t< .Jednak cena není 
v relaci s cenami běžně vydávaných knih - to by byla cena 100-120 KČS bez daru. 
zvenčíU! A potom zpráva, že čistý zisk bude na rekonstrukci Kněžského domova 
- proč' JaH je t:u souvislost? 

Máme-li nazývat věci pravými,jmény, nezbývá než se dostat k pojmu nepěknému, 
ale trefnémut vydírání. A to hned dvojí. Prvé - valutový dar. Z článku vyplývá, 
že dar není vlastně proto, aby cena byla nižší, aby se pomohlo katolíkům a bible 
•tála třeba 50 Kčs. Nezbývá tedy než se domnívat» že dar je tu proto, aby so 
pomohlo státu, pro nějž aoo.ooo DM je jistí zajímavý valutový přínoa. "Dejte 
valuty - a budete si moci přeložit, vytisknout a zaplatit frlbli" ~ Je to tak? 
Druhé vydírár/ ^ cýká Kněžského domova» "Chceš bibli - Kaplafi na Charitu", 
podobně jako kdysi proslulé i Pomeranče prodáme tomu, kdo si koupí mrkev, Navíc, 
pokud vím{ nikdy jsme nikde nečetli vyúčtování prostředků, které Charit dostává 
se sbírek. Zato aspoň někteří vědí, že v Kněžském dpwově Jsou také ubytováni 
lidé, které "dodá" ministerstvo kultury, kteří nejen že nejsou kněží, ale Jejich 
poslání je diametrálně odlišné od poslání kněží, že v Kněžském domově ÚŽ léta 
nemohou být kněžské exercicie a ty zmíněné konference se týkají sdružení Pacem 
in terris nebo Křosfanské mírové konference. 

K tomu ještě toto« V článku píše kan. Mára, že "bible vyjde páčí 8KCK". Ale 
v čem tato péče apoČívá a Jaká je, když za překladem a Jeho včasnou revizí a 
dokončením stojí prof. Bič z Komenského evangelické fakulty a další -teologové, 
kteří s ÍKCK nemají nic společného, když valutový dar máme díky. kard. Tomáškovi 
a také díky práci Dr. Flocsmanna - a péče Charity, totiž vlastní vydavatelská 
práce - má nejhorší výsledky: nedodržení termínu a ostudná cena. A aby vše mělo 
skutečně korunu - razí se k této problematické události - medaile. Nemáme alce 
dost kancionálů, nemáme snad 30 let modlitební knihu, nemáme samostatný Nový 
zákon, nemáme pro každého žaltář, nemáme zatím ani to drahé Písmo, nemáme spoustu 
jiných „aâ sčcjaiých věcí, ale budeme mít medaili na paměE toho, že v rozvinutém, 
kulturním státě ve středu Evropy, který se chlubí kulturní tradicí cyrilometoděj* 
skou, první universitou ve Střední Evropě, husitským dědictvím a Kralickou biblí, ' 
atd., atd,, katolická církev» 
1.1 po 52 letech vydává kompletní bibli (později vyšel UŽ jen samostatně SZ 
- před 30 lety, NZ - před 20 lety), což uprav.'u nemá ve střední Evropě obdobyj 
2.| nesmí ho vydat normálně eama; musí to se zahraniční ponocí, a to za ostudných 
finančních podmínek - viz výše; 
3. | vydáváv ho v nedostatečném nákladu a 
4.| tento náklad rozdělí tak, že z rozhodnutí ordinářů dostane zakázaná organizace 
řiT tolik co diecéze. 

Nakonec se vnucuje ještě jeden komplex otázek, který se týká CKCh. K čemu 
ja Vlastně tento podnik? Komu skutečně odpovídá r.r zvon Činnost a za své rozhodo-
vání - komu v církvi? Jak dlouho bude existovat tak, jak Je? Je dob* ^lasnocti. 
a přestavby: Bude i zde "přestavba", nebo se prostě jen bud<? vymáhat víc penňz 
* \ír •;•-.-> ?;T r»'- prostředky ,č':ících? 

Befp.n sor 



- 13 -
P E T I C E 

'Podpisové ůkce stále pokračuje navzdory rozsáhlé nepřátelské kampani v tisku. 
Xoňčea února bylo pod peticí pres 300.000 podpisů. Svou éblidaritú . s požadavky 
katolíků' vyjadřuji, i příslušnici jiných kres&anSkých nábo&Wtví «Alux^občané 
bež vyznání. Na důkaz toho uvádíme jeden z dopisůt 

Dovolte mi¥ abych Vám, ač nepokřtěný,- vyslovil hluboký obdiv a upřímné 
přání» aby vaše úsilí QL větší a svobodnější! prostor pro katolicko)! církev, avšak 
nejen pro ni, se setkalo s co nejméně překážkám JÍ-a«»-co úejvětšími úspŠchy. Jvxani 
přesvědčen, že v současnéin východoevropském tísní se musí najít i vhodná akulinn 
pro nutné a .neodkladná- demokratické rcfoimy v naší aettíi. K nápravě té obrovské 
spousty chyb,, omylů a zlých skutků je již skutečně nejvyšší 5AS. 

Chtěl 1 yoh' Vás požádat, pokud můj hlas může nespět alespoň ' nepatrným dílem 
k dosažení větších svobod'a " práv''věřících spolu Něťmů, o'laskavé ssprostředkování 
* připojení mého podpisu pod petic'1, • jaŽ ' v souosí.* době v 31 líodtnh' pocláyá 
velmi závažné a potřebwné -podněty k osdravění naSí spblečnosti. 

Děkuji Vám a přeji Vám skuteBně cofejvíce ÚBpžchů ve Vašich snahách k pevné 

ledna 1988 J. 3;, Plland nad tužftici 
* * * * < 

Nepropást pravou chfrilt .»• druhá strana téže mince , O 
(Odpovča na kritiku v ÍOC 1|88> "K nadýrodě petic") 

Jelikož bych to nedokázal lépe, ' dovolím *i použít slov Oto Mádra, úryvek 
se samizdatu Jak církev newsírjl, K teologii ohrožené oírkvo (Studio 2.104-106, 
str. 93-133, pozn. red.)j 

"Netečností a váhavostí je možné kazit tolik, Jako ukvapeností. Bťzdivých 
momentů je v těžké situaci tolik, že pro většinu křesEané Jé právě toto pftavicllo 
důležité;. Neochota přemýšlet o věcech, které 'se mne netýkají', odmítání odpověd-
nosti • za. celek, očekávání, že to někdo zařídí, představa vlastní důležitosti 
pro, budoucnost atd., to je množství různých výhonků-z jednoho kořene,, Jímž je 
strach živený sebeláskou. 

Jestliže mi v hlavě a na srdci něco leží á nedá mi pokoj, bývá to znamení, 
jé to úkol pro mne, Když si to před Bohetii ujasním, neotálím. Nostačím-li 

sám, hledám další, místo abych rezignoval výmluvou, Že každý ví, co má dělat, 
nebo, že nesmím jinc uvádět do neštěstí. Kdo ňA to není, toho nechám na pokoji, 
ale praví povolaní Boží lidé budou štastni, že byli přizváni. 

Oto Mádr 
Kdysi panu kardinálu Tomáškovi řekli, že je 'generál bez vojska', Pří předá-

vání podpisů petice pan kardinál zástupcům prohlásili "To, že se mnou nejednají, 
ze mě ignorují a považují za vzduch, je urážka nejen mne, ale celá církve. T*cl 
je řada na vás. Já mám jen jeden hlas, vás je víc. Děkuji vám za podporu, pokra-
čujte v tom." 

A já šeptám; Může ještě, navíc i po ve"-jném dopise pana kardinála, kde 
velmi^důrazně^při^omínáj strach a zbabělost J oodůstojná opravdového křesía-
na, může ještě i po tom všem opravdově věřící Katolický křestan mlčet? 

Když se nyní dostávám k tématu vhodnosti chvíle či doby,, kladu si otázku, , 
zda katolíci nepropásli vhodnou chvíli třeba v roce 1.948 nebo taky v roce -Í9ó8, 
Chceme súad promarnit i rok 1988? Nevybízí nás k odvoze a nedává nám dost podnětí 
právě probíhající "mariánský rok", nebo vyhlášený "Rok Mahodávené Anežky České"? 
S tím souvisí i problematika r'nadúro<!y petic" a já se ptám autora tohoto článku, 
kolik bylô  od r. 1948 petic s náboženskými požadavky? Samozřejmě čeít. výjimkám 
jednqtlivců. Spíše je pravdou paradox, a pro Československo typický, že , za zájmy 
a požadavky věřících dosud intervenovali a se zasazovali na státničil úřadech 
nevěřící,^ např. Charta 77. Neděláme u.k :_rr.chu ostudu křetanům prvotní církve? 
Myslím, že nejpřesvědčivějším důkazem oprávněnosti petice je právě její odezva 
jak u nás, tak v celám evětě. 

Podobně je možno polemizovat o smyslu či k^dném výsledku celé podpisové 
akce. Pokud buJeme dělat jen to, o č<?m předem víme, že to okamžitě a určitě 



- 14 -
přinese úspěch, neuděláme asi nic. Nic--«sní totiž přsdert jiatě. Jisté Js Jen 
to, že sc musíme k nespravedlnosti nebo ke zlu vy^MžiX, a? •" »u  
ne, at je to komu vhod Či nevhod. Mlčení i v tomto případě je souhlas. Mlčení 
ke hříchu je hřích těžší prvního. My katolíci máme v tobě nějak ««fixovanou 
zásaduj "Spas sám svoji duši'% Je nejvyšší Sas, abychom ji2 pochopili, Že musíme 
spasit svoji duši spolu s ostatními. Bůh po nás necho«, Abychom viol a události, 
měnili, chce jen vidět náš postoj, nsši odvahu a naie vyjádření ttebo aspoS naši 
snahu o spolupráci s Ním, směny dělá jen On, nikdo jiný. Nasakrývá mnohý křesEan 
polemikou o vhodnosti chvil« či o zbytečnoati jakékoliv íirmosti právě svůj 
strach? Svatý Otec Jan Pavel 11. při návštěvě rodného Polska v červnu v fienatocho-
vé řekl J "Každý člověk má strach, strach * lidí, z utrpení, strach «« «mrti. 
Kdo řekne, že nemá, lže. Ale každý křeačatv musí tento strach překonávat opravdovou 
Sivou vírou a naší velkou nadějí." Jinými »lovy* křeačan musí být i v nejtěŽSích 
chvílích optimistou, právě díky avá viř« « naději. 

Nezadržitelně ae aul vtírá na uyal obrásek malého vrabčáka ukrytého v dlani, 
pod nímž je nápiai "BuS klidný, Jsi př«c« v mé dlani, Má prokifotelnoit bdí nad 
každým okamžikem tvého života. Neboj se, vím o vSera." 

Nakonec paradox největií, totiž ohratm jednoho z nejatatočnřjíích věřících, 
a to v náboženakém Čaaopiae. Použiji k tomu alov jeho přítel«, který jil zmíněného 
katolického aktiviatu aai nejvěrohodněji charakterizoval» kdyř o něm řekli "Tak 
trochu mu tu Jeho atat«ěnoat « vytrvaloat závicjím, Dělal l>yeh to tuk, ale 
nedokážu to." 

Pavel Záleaký 
Střed 1330160 
756 02 OTROKOVICE 

* * * * * 

Obyvatelé Rakouska jsou zvláště vnímaví pro diskriminaci věřících V sousedních 
zemích. Tato vnímavost ae odráží i v častém a podrobném zpravodajství v katolickém 
tisku. Štýrská katolická akce uveřejnila dvoustránkovou výzvu V Kleine Zeltung, 
novinách vycházejících v Stýrakém Hradci (Gras). Prosí v ní obyvatele měata, 
aby svým podpisem vyjádřili solidaritu a čeakoalovenakýml katolíky a s jejich 
požadavky o nastolení plné nábožanaké avobody, PřeaednictvO Katolické akce už 
zaslalo presidentu Huaákovi telegram, v němž ho vyzývá, aby ae zaaadll o splnění 
31 požadavků křesťanských bratří a aeater v Beakoalovenaku. Ve zmíněné výzvě 
v novinách jsou otištěna jména 600 štýrakých katolíků» kteří podporují požadavek 
formulovaný v telegramu. * * * * * * * * * * 

Bůh nechce, abychom akládali ruce v klín, a proto nekoná všechny aám. Nechce 
však také, abychom byli domýšliví, a proto nám zase vžechno neponechal* 

Sv. Jan Zlatoúatý 
* * • * * * * * * * 
svěcení JÁHNA 

"Děkuji tonu, který mi dal sílu, Krlatu Ježíši, našemu Pánu, že mě uznal 
za hodného své důvěry, aby mi mohl svěřit tuto službu." (Tim 1,1Z). 

Otec kardinál Tomášek udělil jáhenské svěcení v katedrále ev. Víta dne 20. 
února 1988. Z arcidiecéze pražská přijali svěcení 4 kandidáti, z diecéze litomě-
řické 6, z diecéze královéhradecké 5 a z diecéze českobudějovické 1 kandidát. 
Bylo přítomno velké množatví kněží, ministrantů a věřících. Po obřadu projevili 
Otci kardinálovi svoji úctu a láaku. 

V Olomouci v katedrále av. Václava bylo dne 20. února vysvěceno 13 kandidátů 
z arcidiecéze olomoucké, v Brně pak přijalo dne 21, 2. jáhenské svěcení 10 kandi-
dátů z brněnské diecéze. 



^ 15 -

DOPISY O OTCI KARDINÁLU TOMÁŠKOVI 

ThDr. Jozef Krajčí 
docent C&2F > ' » . 
Bratislava V Praze dne 10. únosja 1988 

Pane docente, 

pronikla k nám fpráva, že jste navrhoval, aby náš otpc kardinál 
, arcibiskup pražský a priraaa český, b y l z b a v e n • v é * 

p r á v n - s t i. 

česká katolická veřejnost je tím zdrcena, Prosím Vás« pane docente, 
tou odpověď, jinak budeme nuceni tuto* zprávu pokládat za pravdivou» 

Josef Zvěřina v. r* 
JoZef Zvěřina 
Pravoúhlá 45 
150 00 PRAHA 5 

* * * * * * * * * * 

V Bratislavě 11, 2. 1988 

Vy&okodóatojný pán doktpr, 
velmi ma překvapil a aj roz&Slíl váš liet zo dna 10. 2, t. r„, v ktorom 

píšete, že som navrhoval, aby otec kardinál bol zbavený svojprávnosti. 
Je to vymyšlená lož a zlomyselnosč "niekoho", kto to na tttna pověda1, Móžera 

sa osvedčiČ, že som nikde a nikdy nič takého nenavrhoval. 

Oto . '-ardinála a i vysoko vážim - mal som s ním viacero tak písemných ako 
telefonických diskusií o otázkách cirk^vného práva - vždy mi vyšlehl v ústrety 

a vždy ma v týchto právnych otázkách správné usměrnil. Poznám ho ako velkňaza, 
ktorý miluje svoji církev a svoji vlas? a má vysoků morálnu autoritu tak doma, 
ako v ,'zahraňičí. 

•lvi < '?k to tak m^čem napísaí) som si vědomý předpisu kánonov 377, 
381 SI, 436 §2 ako aj.kánona 702 SI. 

S pozdravom 

Laudetur Jctus Chriétus! 

-"táva J, Krajčí v. r. 

František 

o okamží-



SVŽDEGTVf O PAVLO SARNQGURSKlSf 

' Odezva na podpisovou akci moxfiv«Ht£ Stolíků, se strany éiadá a beŝ JSnos-t-i 
byla zatím nečekaně mírná. Zato slovenská Pravda a po td Rudé právo táhly k 
bbraně vysloveně stalinakott metodou! - Propletenec pololíí a iSí nám nastají 
ťa uvádění na pravou míru. Protože však články o "kl4rof*$l««R»n osočují hlavhě 
celného «lounského katolíka Payla Carnogytakého, .přináší»* svědectví o jeho 
osobě, podepsané třemi" .aarxisty, kteří jsou svým veřejným působením v dřívějších 
letech je^un jako historik, dva jako publicisté. 

P a Z 0 K A V 
PAVliůvi CíiKilOGURbKl&ro 

na -oslavu jeho 80. uiroda^n, povedaný dr. MiUtxw Simečkom v Irstislsve díU 
24. januára 1988« 

Milý Palo, 
naše životy by boli chudobnajSie o hlbžie poznani* niiřodnsj minyloafct, o 

příkl.'-.-? •••, rs ivihonosnej atatočnosti s o pochopsnic pravých kťoslíanfjkýoh 
ůnn«tí, keby ame neboli máli to štaatie v posleJných rokoch Ta poznať a 
sa s Tvojho priatelatva. PoČévame Tn s pozornosEou ako naskutoČrts přesného íívodiks 
událostí a těšíme sa z náčeje o Viery, s ktorou hovoríí o budiicnosfct. ObdivuJem 
Tvoju činorodosE a energiu a úpria.ne povedané - Ti Ju aj závidíme, Itaby sa Tvoja 
vlastnosti nějakým eásra^om rozmnožili v dvooh generáciách, fco priili na »vet 
po Tebe, alovenoký národ by oháril Surůpo, 

Vleme, odkiaX si prišiel á aká krása přírody, prastarých zvykov S mravných 
tradicii obklopovali v de ta t ve a mladosti. Ta«, v to» Hraji Za»agurí, je 
asi Zdroj tej vitality, ktorá fa preniesla c«e víetky příkorla, ktivdy a ndsUia, 
ktorým si musel v životě čeliE« 

Viema fciež, že vo chvílach najhorgích si nachádzal poSilu vo Vlere, V BVunJé-
liu â  vo fílozofíi, ze každému člověkovi je dané, aby svojou prácou, íinwl « 
Eu-óváýtt: ^ ••. r-: '.••:! cc v̂ čnoatí.-. 

želáme si spolu s Tebou, aby sa život národa ft šlvofc nskoneČne složitého 
stfeta zlepšoval nie násilím, ale mravnou obrodou, aby zosltfcsl příklon k duchovným 
hodnotám. 

Sriedkakedy se stává, aby sa člověk pri svojom jubilsu těiil takej vágnosti 
ako Ty, aby bol obklopený láakou a priatelstvom. A to vžstko vyrástlo bez toho, 
že by rí z titulu svojej funkci* mohol sa odmeniž pochlebníkom, bez toho, že 
by ai poriikol odstřel jeleňov vo Frankovej dolině, bez štáfcnych poct a vojonnV^j 
prehliadky. Určitě z toho cí v?Tv»á c^dosč. 

Nech Ti Boh dá ešte vela rokov zdravého a činorodého žlvojtaf 

V Bratislavě 24. lan-á.a ¿yfi3. 

~ a , dr. Joz-?' r-: :^r.Uký, Ar. Mirč Kusý, J.3trinka v. r. * * * * * * * ^ * * 

Redakre se rMa připoj*!jc- k ' 1 -»hnnřání t 
Ad nultos annos, 
sd ennor "^ternosl 



- 17 -
POPIS SLOVENSKG REDAKCI VATIKÁNSKÉHO ROZHI-ASU 

V Praze dnfc H . úr.ora 1?SB 
Vážení bratři v Kristu! 

X napsání tohoto dopisu mne vede pocit určitého smutku a promarněných příIcHv 
tostíj který asi ae mnou sdílejí další křeutauá čenké ivii:CKÍv\u«ti, alo i vatSina 
slovenských věřících, Smutek pramení z dojmq, že Rádio Vatikán a zejména Vaše 
8lovenská redakce zřejmě dosud nepochopily skutečrou realitu * potřebu vzájemných 
vztahů mezi věřícími v dnešním -.„..ku, pro něž je vaše vysílání určeno. 

Snad společné úsilí o jedinou věo, úsilí, kterého je v současnosti především 
třeba, bylo dost jasně manifestováno krásnými příklady Česko-slovenské vzájemnos-
ti, např. na dnes již le^ndárnín: výročním Velehradě .nebo naposledy pří masovém 
podpisování petice věřících celé naší vlasti pod záštitou kardinála Tomáška. 
Snad musíte mít zpr.vy o hojné účasti poutníků, zvláště mladých, z Goch a Moravy 
na poutích ke slovanským svatyním s naopak o plném angažování se slovenských 
věřících na náboženských aktivitách v Cechách a na Moravě. 

Ne, nemíním přehlížet osobitosti vyplývající ze specifického dějinného utváře-
ní každého národa d jsme si rovněž vědomi trvajícího dluhu hlubšího a'nezaujatého 
vzájemného porozumění. Ale a£ už byly historick/' < auty našich národů jakkoli 
různé a propletené, máme společný začátek na VelebítfíŽ a hlavně společný _dnašjUt 
objektivně daný základním společným zájmem, nfl duchovní a rornvn.ť obrodíktcsrVÍ 
je zapotřebí nám všem bez rozoí iu. Výmluvná je v r „u.r ¿wiíru i faktická autorita 
pražského metropolity u -'svukých včvvi.V vuwěrná tristnímu stavu oficiální 
reprezentace slovenckycn diecézí). 

Vášo ry«ílání, žel, k podpoře této ro/ilitou vytvořené, nicméně perspektivně 
asi nutné zájmové propojenosti věřících obou našich národů valně nepřispívá. 
Uvě-iomto si, ae ten, kdo si u náa večer pustí půlhodinku Vatikánu - aE Cech 
ne1 Slovák - poslechne si Ji samozřejmě celou a je mu celkem lhostejné, zda 
se v ¡frvní polovině mluví časky a v druhá "sa Vatikánsky roshlas hlási po sloven-
sky:1. J-i«£ JÍ.U o obsah informace, kterou, má vysílání zprostředkovat. Proto považuje 
je zbytečná, ba příno marnotratná, dvojjazyčné opakování některých «práv (např, 
0 projevech Sv. Otce)* My si - alespfl tady u nás - rozumíme. To je tedy výzva 
platící oběma redakcím* 

Proč ale adresuji dopis Vám. Českého - a dost pravděpodobně - i slovenského 
posluchače muselo zarazit Vaše referování z 12. února t.r. o postupu zmíněné 
podpisové akce. Bylo řečeno, že petici jíž podepsalo nai 175 tisíc slovenských 
věřících. A dost. Ani zmínky o podpisuch z Cccn a hlavně Moravy, odkud vlňBtně 
petice vyšla. Při takovém hraní ai na vlastním písku není ani divu, když následná 
zmínka o zlostně reagujícím "'ravJy (př̂ ri.lť&r,.••••. braersky v Rudém právu) 
"Pohrobci klerofašismu" vyvolá v českéia ,j.jluchačl nepříjemné roflonflti.co ,t j.>rcir ¿<.>8% 
1 on jasně vidí nenávistný a bulvárně vula:áv:ní charakter tohoto pamfletu. 

Musíme si všichni znovu a znovu a dnes zvláště uvědomovat, že Kristus nechce 
být rozdělen, ba ani Panna Maria - ač je uctívána jako Sedmibolostná, Hostinská 
či Svatohorská. 

Přeji Vám proto, aby s přispěním nwrba Svatého proniklo i do Radia Vatikán 
"nové myšlení" a aby se Vaše vysílání co nejužitečněji a bez ¡¡¡byterných nwXieber-
ností podílelo na započaté desetileté ..•u<*hov.ií a mravní obnově věřících a víi. í-c 
všech lidí dobré vůle c e l é naší vlasti. 

Chvála Kristu a Marii 
laik y. fťJ^rAlní Prahy 

Na vědomí; ?eská rc^^-cr W d k á u 
* * * * * * * * * * 

Vatikánský rpzhlas oslavil 12. února 57. <-"{ T.Ch.1 vzniku. Vysílání 7«bájil 
Pius XI. v r. 1931 za přítoanos-' \jhalezce Marccniho, Ze skrovných z&cÁclSi 
dnes vyšila vatikansky rozhlas 17 tisíc hodin ročně ve 34 jazycích, včeíáě litur' 
gickýcfj. a hudebních pořadů. 



- 18 -
HA CžRAirU ŽIVOTA , 

Život je tak zásadní hodnota, že ji chápou i ti nej lehkomyslnění lidé. 
Přestože však naše doba, "která v mnoha oblastech zdánlivé dosáhla značnéhu pokroku 
a vidí, že tuto hodnotu ohromuje technika a pak i riásili, které se vrhá na ty 
nejslabší a nejbezbrannější, Jako jsou děti v artoř^kém lůně a staré osoby často 
ponechané bez pomoci a se zármutkem v srdci. Jaroto se všichni' dobří lidé, kdo 
věří v Krista, vyzývají, ahy společně o posvátné hodnotě života v celém jeho 
rozsahu rozjímali a především o základní povinnosti přivítat každý nový život:. 
V tomto Mariánském roce italská biskupská konference fevolila pro Den na obranu 
života dobrý výraz» "Požehnaný plod života tvého". Tato Alžbětina slova, určená 
Panně Marii, připomínají věřícím počátky dějin lidstva a zároveň též zjevují, 
že děti jsou darem Božím. Je-li ?anna Maria požehnaná mezi ženami, pak je požehná" 
ná i každá matka na této zemi, protože požehnáním je plod jejího lůna. tjtvrzovat 
tuto pravdu znamená projevovat souhlas ae životem, s opravdovou manželskou láskou, 
která vždy přijímá nový život. Souhlasit se životem, jako s ním souhlasila nejavě-
tější Panna v nádherné a pro celé lidstvo historické chvíli andělského zvěstování, 
poděkovat Bohu, který život datoval skrze naae milované rodiče, radovat se z 
něj, být solidární s těmi, kdo Jsou povoláni přivést jej na svet a chránit ho 
- to Jsou v podstatě hlavní věcf., které dnes chci každému z vás opakovat. 

Jah Pavel II. 7. února 198$ 
* * * * * 

Uzákonění umělého přerušení těhotenství označil kard. Ratzinger za ohrožení 
demokracie, protože činí násilí měřítkem práva. Kř^stané neomějí k této ústřední 
otczco mj.čot, i když jejich intervence považuje veřejnost za "přehn&tu, líemíotné 
a ruďivé". * * * * * 

Hekclik r ?známek ke knize oes.kého gynekologa 
V pvi.sinci minulého roku vydalo nakladatelství Práce knihu ostravského gyneko-

log". MUDr. Radima Uzla "ženské otazníky". Autor se snaží populární formou podat 
řgnsk problémy z oblasti plánování rodičovství, ochrany před početím, nebezpečí 
sexu v. ..xi>, interrupcí, sterilizace^ bezdětných manželství, rození dětí, klimakte-
ria. 

Charakteristickým rysem této fcnlfly je zlehčující, přezíravý až znoviuiuj.í>.í 
tón, 8 kterým autor k těmto problémům přistupuje. Čtenář ei mfižo z některých 
kapitol snadno odnést dojem, že žena je "zařízení", které "musí fungovat", k 
čemuž potřebuje antikoncepci, interrupci, sterilizaci. 

Naproti romu jsou "Ženské, otazníky" pravděpodobně první knihou, která, i 
když zaobaleně s opatrně, informuje laickou veřejnost o nežádoucích účincích 
antikoncepčních prostředků.. Přesto se vůbec nezmiňuje o hlenové metodě a navíc 
si ženu plete s králíkem 4 souvislosti s tzv. vyprovokovanou ovulací. 

Kniha v nás vyvolala podobné pocity jako kniha MUDr. Miroslava PIzáka CSc. 
"Dospělým vstup zakázán", o níž bylo referováno v Informacích o církvi č. 11J87. 
To málo dobrého, co v nich je, neudělalo z těch knih knihy dobré. 
V Přerově 7. února 1988 Manželé Matyášovi 

' Vsadsko 5, PŘEROV 
* * * * * 
0 potratech z USA 

S ročním zpožděním se dozvídáme o Vašem křestanakém úsilí o zastavení a 
zvratu v pokračující naší národní vraždě, ke které dochází odmítáním ,.. t<_l':zl 
za cenu umělých interrupcí. Naše sdií-žení ;.:.z<-)?. «. úzkostí a obavami vymírání 
národa, a' to nejen ve smyslu jeho náboženské a mravní budoucnosti, ale i jeho 
samotná fyzické existence. Ztotožňujeme se zcela s Vámi a se všemi, kdo 8e obětují 
pro záchranu těch nejbezbrannějších lidských bytostí a pro fyzické přežití čcc!-
nárcca. i.užeme Vám nějak pomoci? 

Přejea vám požehnaný nový rok 1988 a vyprošujeme pro Vás Boží požehnání. 
Klub Domov, Chicago 



* * » 

Z dopisu Dr. E. W., Washington 
Děkuji Vám za Váš boj proti potratům. Já a moji přátelé se s Vámi ztotožňuje-

me. Zde některé skupiny nevybíravě a nevhodně bojují proti potratům. Jiné už 
nepokrytě razí heslo* "Zena má právo zabít své dítě»"** * * * * * * * * * 

NOVÍ SOCIÁLHf ENCYKLIKA i ftOtXlClTODO REX SOCÍALIS P 

Jan Pavel II vydal en&ykHku vysvětlující postoj církve k soci4tftí» otázkám. , 
Encyklika, datovaná '30. prosince 1987, byla tveřajnŠna v únorti 1988, Svatý Otec 
chce touto encyklikou důstojně p?i|řw»Bnout 20. V^ocí a^sxJtliky Favla VI, ''Pokrok 
národů" a zároveň rozvinout její 4ič*ní pro nové podmínky» které se vytvořily 
za posledních 20. let. 
Z úvodní části, encykliky 

Sociální starostlivost cirk»«, Jejímž cílata je opravdový rozvoj Člověka 
a společností, takový, jenž respektuje a povwtWof lidskou osobnost ve všech 
ji,jích rořUuerech, se vždy projevovala nejrůsníjšími způsob^» Jsdní* « Výsadních 
pi ibtred" ů v tointo směru se v poslsdní době stal Učitelský tlřad církv« římských 
pupežů, který již od encykliky Lva XIIJ. Rerum novar***» JeS Ja Jakýmsi Výehofí« 
bod--.i, často zaobíral tuto otáfcku» Data rŮzaýeh sociálních dokumentů Sasta připa-» 
Ĵcla pi-.ívě na výroční den onoho prvního. Papežové též dbali na to, aby těmito 

¿ásadami objasňovali .nové rysy sociálního učení církve. Proto se Ji« 
oď zmíněn'-ho a velmi platného příaofU tva XIII. obohacovaného p«ik dalšími příspěv-
ky, iytvoHl určitý stálo doplňovaný věroučný kodox. Ten je stála členitěj-
ší \ •ffCi ; tu toho; jak církevplnosti žjavenéhó slova a působením Ducha svatéhó 
vykj,*."á - aldsti t.ik, j^k pbbtupně probíhají v dějinách. 8naSÍ se tok lidi 
vést a odpovídat, po důkladném''Uvážení a za pomoci^lidských věd, na Jejich.povolá-
ní, jímž je zodpovědnost budovat lidskou spoleěnojstl ' 

V tomto obsáhlém sborníku sociálního učení je eahtnuta a vyniká i encyklika 
"Pokrok národů", kterou můj ctihodný předchůdce Pavel VI, vydal 26, břessna 1967... 
Nyní považuji na závěr roku 1987 za vhodné ̂ ydat novou encykliku věnovanou této 
tématicei jnjkrok národů. Zamýšlím tím dosáhrtjsfať dva dost rtáročné cíle. Prvním 
je ^zdáfceest tomuto historickému dokumentu iP^yla VI, a Jeho učení, Druhým Je 
znovu potvrdit v linii vytyčené mými ctihodnými předchůdci na Petrově stolci 
plynulostí církevního sociálního učení a zároveň jeho stále doplňovaání. Plynulost' 
a dopl'ňováťií\jsou vlastně novým důkazem neměnné hodnoty církevního učení. Tyto 
dvě složky jsou typické pro Její učení v sbciální oblasti. ¿Na Jedné straně Je 
stálé, poněvadž zůstává stejné ve svých základních myšlenkách, itásadách, podle 
nichž se uvažuje, v měřítcích přd úsudky, V zásadních pměrnicích pro, další Čín- ' 
nost, především však ve stálém spojení s evangeliem Páně. Na druhé straně Je 
stále nové, poněvadž se nutně a vhodně přizpůsobuje měnlivým historickým poměrům; 
a nepřetržitému proudu nových událostí, v němž probíhá život lidí ve společnosti. 

[VR], 
* * * * * * * * 
NAČ KNŽŽf ? 

Jen prostým oznámením v novinách není možno v okamžoní vytvořit'Více kandidátů 
kněžství. Nejdříve křestané musí uznat službu kněze jako něco, Čeho se nelze 
vz é.t. r:,volání vymírá, jestliže se už nepovažuje za nutné; jestliže se řemeslo 

vypláčí a nevyskytují se zákazníci, pak se k němu lidé pomalu obracejí zády 
a už nekvete. , ..••'•,' 

Považujete kněžskou službu ještě za nutnou pro pravost své víry? Zeptám 
se naléhavěji» Považujete vůbec za nutné, aby dnes a zítra byli Ještě křesEané? 
Myslíš si, ze jsi jedním z křesfanů, kteří jsou odpovědni za budoucnost víry 
ve světě- kde víra už není samozřejmá? Myslíte si, že je mnoho lidí, kteří tajně 
očelccvr orl vás slova a ještě spise život v souladu s evangeliem, s touto knížeč-
kot. s esf»--Herem všech dob, a kterou se dnes obchoduje v zemích, kde je zakázá-
na, pod rukou a za velmi vysoké ceny? 

Jes .líže je tomu tak, pak jen radostně přij3te na staveniště církve a zaujměte 
tam místo ne jako nouzové řešení za chybějící kněze, ne jako nádeníci nebo sezónní 



- 20 -

dělníci, nýbrž o* místě, které je ván vlastní, na místí, které «a vás jinak 
nikdo nemůže splnit. Jestliže nám chybějí kníží, pak proto, že příliS málo křast«"* 
nů ví, že mají společně budovat církev. 

Kdo uzná, že církev je stále otevřená staveniště, ten se musí smířit také 
s tápavými pefcusy, s únsvou, s možný»! omyly nebo se «raněním. Kdo rSakwluví 
o staveništi, mysli tím taká na místo mnohotvárného a harmonického setkávání 
povolání, na místo tvořivého nadíení s krásy skutsční "Čisté" práca, na místo 
nadějí pro svět be» orientace, pro .syět, ktsrý y úzkosti a násilí iměřuj« k 
sebevraždě. 

Znáte Stavitele tohoto stsvsnlště církve, úhelný kámen (Rf. 2,20), bes Něhož 
není spásy (Skut 4,12). Knis je tu v jeho Jménu* «by vám připomínal» ba aby 
byl znamením v hlubinách VaŠafee života. Berete ho vlastně jako toho, kdo má 
být i jako Krista s vámi, Jako kněst prs sab«? Vslkolopé "řemeslo" pro lidi, 
tato velkolepá služba člověkut 

kard. Sogt« Itsksgaray 
A * * • * * * * * * * 

Z P K £ v Y 
Par-fc=fifc' ročenka, odevzdaná «vátému Otci 3 U I« 19®®» uvádí tyto údajst Kardl-

nálský sbor má 136 členů. Lont bylo ustanovsne 16 nových dlacézí (6 V A£*toS, 
9 v Americe, 7 v Asii, po Jedné v Ivropě a v Oceánii), Na světě působí 3935 
biskupů, z nichž 146 Jmenoval 8v«tý Otec loni. Po ví«« letsch poptvé vzrostl 
počet diecázních knťží o 391 na celkový stav 402,888. Na kněžské povolání so 
připravuje 87.511 ssmlnaristŮ, o 31 více než loni. 
* * * * * t 

Osm zamí. poznaoaná tvář církve po r. 2000 
Doslova se hrnou -ůo seminářů * mladí muži ze Zairu, Nigeria« Argentiny, 

Brazílie, Kolumbla, Mexika, Filipín s Ind*« - Odtud pochází téměř 40% kněžského 
dorostut Církev v třeťím tisíciletí bud* mít africkou, latinskoamerickou nebo 
asijskou tvář. Z 85 tisíc semlnaristů až 48 tisíc (56%) pochází z mladých církví. 
Z osmi výše uvedených zemí' pochází 32 tisíc, dvakrát víc nož před 10 letyl 

Rekordní počet seminaristň má V zemích třetího světa Indiei 6334, po ní 
následuje Brazílie (5912), mrtozí z nich pocházejí ze základních Obcí. Také se 
tam připravuje 2745 řeholních kandidátů kněžství. V Mexiku studuje 4923 setalnsris-
tů, na Filipínách 4985, * * * * * 

Biblický apoštolát je světové' katolické sdružení. Jeho generální sekretariát 
připravuje seznam katolických přékladŮ Písma Sv. i přskladů ve spolupráci a 
křestanskými církevmi. Za posledních 20 let vyšlo 161 ekumenických překladů 
bible, pracuje se na přípravě dalších 555. Protestantské biblické společnosti 
mají roční rozpočet na rozšiřování bible 27 miliónů dolarů, zatímco katolické 
jen 3uG tisíc dolarů. Do Cíny bylo loni zasláno 100 tisíc výtisků Písma sv., 
na ?-V'vu 20 tisíc a další do Japonska, Německá biblická společnost nyní poslala 
Jo Moskvy 35 tisíc výtisků bible v ruštině. Sovětské úřady povolili Ústřední 
radě baptistické církve, aby poslala do SSSR 100 tisíc výtisků v ruštině a 10 
ti9Íc v němčině pro občany německého původu, hlavně ve Střední Asii. 
J U P Q S l á v i e 

_uř-slávský ministr pro věci církevní Radovan 8amardzlc ostře kritizoval 
a l z v á n o č n í c h svátků "na veřajnostl". Přenos v rozhlase a v televizi ve 
Slovinsku nazval "koníesionalizací" státního života." 
N S R 

Společné prohlášení o slavení neděle vydala katolická a evangelická církev 
v NSR. Vyslovily se proti práci v neděli konané z hospodářských zájmů. Snaha 
o větší zisk nemůže ospravedlnit porušování nedělního pracovního klidu. V doku-
mentu nazvaném ''Naše odpovědnost za neděli" autoři s politováním zjišíují, že 
mnoho lidí si stále raéně^vědosHije náboženský význam nedělí. 



- 21 -
V a t l k á n 

Kard. Iu>ačivakij, který žije od r. 1S38 v exilu, usiluje o smír a moskevským 
patriarchátem. Kard. LuMčivškij, arcibiskup Ivovcký a metropolita haličský, 
pronesl 6. listopadu v Slmo projev, n?mž vyzval k vaájomaému odpuštění a usmíře-
ní mezi církví řeckokatolickou a .uoskevakýo patriarchátem ruské pravoslavné 
církve... £ekl, že největším darem k miléniu pokřestianění by bylo, kdyby mohl 
slavit liturgii ve lvovské katedrále. Pak pokračovali "V duchu Ježíše Krista 
podávám svou uku pro smíření a lásku ruskému.národu a moskevskému patriarchátu,.. 
Všichni jsme bratři v Kristu, mějme se n-ivsájem v úc£ě, učme SG žít spolu s 
vědomím, že jsme spojeni víroh našeho Spasitele, Maria, Matka Boží, je tak pevné 
pouto v naší náboženské tradici, že nám pomůže překonat všechny překážky na 
cestě k jednotě pro záchranu našich národů." 
(podle KNS 289) 

F,r a n c i e 
Tradiční postní konference v katedrále Notre Dame se konají každou nedžli 

odpoledne. Kard. Lustíger zvolil pro letošní cyklus jako ústřední námčt "Maria, 
Matka Vykupitelova". Letos bude mít jednu z postních konferencí Senn* Jo jí 
59 letá paní Marie Mathieu. 20. března promluví o Panně Marií, Matce milosrden-
ství. Paní Mathieu je členkou papežská rady pro l/i.lky & r, 1963 zřídila katolic-
kou kancelář pro tělesně postižené. V sobotu budou mít konference v téže katedrál»? 
luc^ránš^í a reformovaní pastoři, kteří zvolili náměts "Jan jeden Kristus". Při 
poslední konferenci na Květnou neděli promluví kard. Lustlger o Panně Marii, 
Matcc všech živých. 
N i '<• a r a p, u a 

Ňan:. Obando y Bravo dostal mírovou cenu cd kulturního střediska sv. Křxžo 
v T-.rrncu ta houževnatost o víru, s níž oc snaří přivést lid své země a ostatní 
r< r \ Latinské Ameriky ke smíření pomocí cM^Jcgu^ 

* K -A * * * * * ' * * 

S O U Č A S N O S T 
Cs. rozhlas 
Vinohradská 12 
PRAHA 2 
Redakci pořadu "Člověk a společnost" 
k r. dr. K. Piňose, CSc. Praha 17. února 1988 

Vážený pane doktore, 
poslouchal jsem oba Vaše pořady o otexemu 6.,1. "a 3.2. t.r. Až druhý z nich 

mne povzbudil k tomuto dopisu. Tématika atelsrau mne dlouhodobě zajímá a stále 
trochu sleduji, co se u nás o. ní píše nebo vysílá. Zpravidla bývám zklamán.. Au-
toři ponejvíce opakují teze o nechávají stranou závažné otázky v dosahu naší 
občanské odpovědnosti. 1 Váš pořad 6.1., Zakotvený hluboko v minulém století, 
mi připadal hodně obecný, sebejistý a odtažitý. Nedivím se posluchači, jehož 
jste citovali ve druhém pořadu a který se pozastavil nad tím, ze začínáte opět 
od Adama (Vaši odpově3, že z metodických davódů chcete postupovat od obecného 
k jednotlivému, beru Jako příslib do budoucna). Tři závažné odmítavé hlasy poslu-
chačů - o jiných aspoň nebyla 3. 2. zmínka - nesvědčí myslím o velkém zájmu 
a uspokojení publika. 

A přece bych si dovedl představit poutavé relace o atelsmu, které by navíc 
přispěly ke konstruktivnímu řešení dávno zralých problémů. Ve druhé relaci j 3 t e 
vyslovil několik myšlenek, na něž se zkusím v tomto smyslu navázat, pozitivně 
i kriticky. 

Opakovaně jste poznamenal, že to či ono se dosud v ateietlcké propagandě 
podceňovalo, nebo by se mohlo dělat lépe. Zdůraznil jste například potřebu indivi-
duálních rozhovorů mezi ateisty a věřícími. Podle Vašich slov by takový rozhovor 
měl být otevřený, upřímný a naprosto rovnoprávný. Myslím, že^na soukromé úrovni 



I 

- 22 -

jc to i u nás možné. Rovnoprávnost obou partnerů bych viděl zejména v tom, aby 
každý aohl navrhnóut témata rozhovoru, vyslovit svůj názor a očekávat od druhého 
snahu správně jej pochopit. Účastníci by měli najít společná kriteria posouzení 
diskutovaných otázek. V rovnoprávném rozhovoru musí každý předem počítat S .tím, 
že alespoň v něčem bude srft pravdu partner. Opak by se ppdohal «pudní«* jnrocesu, 
v němž je o rozsudku rozhodnuto předem« nezávisle na obhajobě a svědcích. 

Vrátím se te3 k Viti jrvmí ralaci. Ateismus v ní vystupoval jako klad, nábo-
ženství jako zápor, a kriterium byla vědeckost a pokrokovost. Snad a« to tak 
aohlo jevit vsdelanétu. kritickému člověku v půli minulého století. Ala nevnucuje 
pozdější vývoj lidstva Č®tn* rozlišení? Sotva lze přece dát přednost Bol Potovu 
ateiamu (proklaaovaně ravolsčníau) před náboženství* Martina Luthera Kinga nebo 
Matky Terezy. Z křestanů u nás by sotva kdo hájil ajatolAs XJhomejního nebo 
sektu zaměřenou k hromadné sebevraždě. Ekologické ussnisa ukazují, Že vědecky 
řízené revoluční přeměny nejsou jediným úkolem lidstva, jde i o to zůstat na 
šivu. Kriterium vědeckosti je nejpřijatelnější, ale k jeho přesvědčivému splnění 
mestaČí je slovy vyhlásit. (Mimochodem myslíte také, že zesnulý prof, Kahuda 
se svými mentiony byl pokrokový marxistický vědec, jak byl oftnaětn též 6.1. 
v ostravské relaci £s. rozhlasu) Myslím, že kriterium přijatelné pro ateisty, 
věřící, ale i agnostiky nebo lidi světonázorově nevyhraněné (i takové bereme 
vážněl) by mělo vycházet z úcty k životu, jeho uchování, rozvíjení a obohacování. 

Zůstaňme ještě u plně rovnoprávného soukromého rozhovoru, ale už blíže k 
aktuálním otázkám dneška. Mnozí naši současníci, a to nejím věřící, vidí v křos-
tanství a dalších »větových náboženstvích reálnou společenskou sílu fl velkou 
a bohatou tradicí, která právě stojí na straně života, Jaho uchování a kultivo-
vání. Je těžké mluvit o rovnoprávném rozhovoru tam,kde se tato naléhavě aktuální 
skutečnost pomíjí a tématika se omezuje na náboženské předsudky, pověry, politické 
zneužití náboženství atp. Zatím Jsem ve Vašich dvou ateistických relacích -
na rozdíl od některých Jiných v^nedávné době - neslyšel nic o pozitivních strán-
ko,. i náboženství. Snad to napravíte v budoucnu. Zde lyž totiž nejde Jen o rovno-
právnost v rozhovoru, ale o závažné a velmi reáiné zájmy milionů lidí. Podtrhuji« 
nejen věřících. Má otázka na Vás, pane doktore, jako na teoretika ateistu zníi 
nemůže naše společnost akceptovat a rozvíjet nejen dávné, ale i současné přínosy 
křestanství? 

Tím přecházím do mezipolohy svých poznámek. "ATaše rozhlasové relace mohou 
poslouchat miliony našich občanů. Velká část z nich, a zejména mladší, má o 
aírkvích a náboženských společnostech v naší vlasti, jejich í̂ auce» Životě a 
tradicích velmi máló faktických znalostí. Tím máte příležitost předvést širokému 
publiku takový rovnoprávný rozhovor, jaký propagujete. Vyložit podstatu sporných 
otázek kultivovaně a korektně i pro nezasvěceného. Představit i fyzicky nepřítom-
nou druhou stranu S jejími zápornými, ale také kladnými rysy, bez jednostranného 
vybírání pouze toho, co podporuje jedno ze stanovisek rozhovoru (jak jste 3.2. 
zdůrazňoval na adresu posluchače z Javorníka). Z relací by měla přesvědčivě 
zaznívat snaha o pravdu padni komu padni. A zejména starost o zájem celku, celé 
naší společnosti, do níž patří jak ateisté (i nemarxistictí), tak věřící různých 
vyznání i lidé nevyhranění. Pokud odpovíte kladhě na mou výše uvedenou otázku, 
vyplyne z toho patrně změna v pořadí úkolů> nikoli "především dělat z aktivních 
věřících ateisty" (s pominutím nezúčastněné nebo vlažné řčásti obyvatelstva), 
nýbrž "podporovat eticky vyšší a společensky konstruktivní názory a postoje" 
proti lhostejnosti, egoismu a občanské rezignaci. 

Rozhovor mezi ateisty a věřícími má konečně i veřejnou, občanskou stránku. 
Zde idea rovnoprávnosti rychle naráží na meze. Stává se, že ateistická publikace 
obsahuje věcnou chybu, např. cituje údajně z bible něco, co v bibli není (ještě 
se o ton zmíním). Vím o jediném případě, kdy redakce týdeníku v písemné odpovědi 
věřící čtenářce přiznala, že k takové chybě došlo (prý omylem při lámání sazby). 
Nevíra však o žádné případě, že by oprava - nebo dokonce omluva - byla publikována. 
I Vy, pane doktore, jste několikrát zdůraznil elementární zásadu slušností, 
že nsemí v-ýt "uráženo náboženské cítění" věřících. Jenže urážet lze nejen "cítě-
ní", nýbrž i zdravý rozum věřících i nevěřících. Setkal jsem se i s názorem, 
že s malichernost žádat korektní citování bible či závažných církevních dokumentů 
v a'„Istíckých publikacích, vždyí prý jim atejně nikdo soudný nevěří. Hesouhlasu 



- 23 -
a předpokládám, že mne podpoříte. Sám mám na myali hlavně mládež-- & lidi...hledající 
Vy jste řekl, Že "fakta historického ... i jiného charakteru se nedají zapřít 
ani ošidit", a doufám, že tuto zásadu vytahujete i na přítomnost. 

Věřící občané se nejen "aktivně podílejí na budování haší společnosti", 
jak jaife opakovaně ujišťováni z nejvysších státních míst (neměly by protó Jejich 
zkušanofeti a názory být brány v úvahu při řaseni církevněpolitických otázek? X.-
Jsou si též v rostoucí a stále naléhavější míře vědomi své odpovědnosti <aa svou 
vlast, za oba naše národy, « budoucnost celé společnosti. Naprosto nejsou ochotni 
fýt považováni za jakýsi cizí a potenciálně nepřátelský element ve svých vlastních 
národech, s jejichž osudy a kulturou jsou po staletí, ba tisíciletí fi-pjati, To, 
že jim leží na na srdci, lze jen velmi necitlivě a zkresleně popisovat jako 
"upokojování (vlastních) kultovních potřwb'\ jako kdyby k. opravdovévířa nepatřil 
i život podle -ai. Uchovávání své víry, mravních hodnot a tradic svých církví 
chápou, jako cennou a přímo životně důležitou hodnotu pro sebe, své děti i pro 
své jinak smýšlející bíižní, dnes i zítra. Zejména tváří V tvář negativním jevům 
jak ve světě tak u nás, v přírodě i ve společnosti. Proto se sami nebo s jinými 
ey. . • oHč- > jednotlivě i po tisících, ve shodě s Ústavou i dalšími právními 
normami stále častěji obracejí na kompetentní ouátní činitele s návrhy a požadavky 
k řešení vlastních i celospolečenských problému, nedávno např, novely iutorrupční-
ho zákona. (Slo mj. o to, aby lékaři -a zdravotníoi rospoktující lidský život 
od početí směli i u nás pracovat v gynekologii. V NDR smějí.) NajČastější odpově-
dí adresátů je ml &ní v rozporu s čl. 29 naší ústavyt jiné reakce jiných státních 
orgánů tu nechám stranou. Nikdo z mých enáiných včetně členů K8fi, s nimiž jsam 
o tom hovořil, neschvaluje ten v, o protiprávní postup. Není proto třeba vidět 
hned zaujntost zahraničních činitelů, ktoří joj sledují se znepokojením, Desítky 
let kumulované společenské problSmy lze jistě řešit různě, ale jistě no ignorová-
ním. Není tu jedna z výzev ke skutečně novému myšlení? 

Nevím, pane.doktore, dostanete-li ae vo svých pořadech až k autuálním otázkám 
současnosti. Vlastně už se na Vás pohledním bodem obracím spíš jako občan na 
občana. K dokreslení teoretičtější stránky věci jíi ještě dovoluji dodat, že 
se už dlouho obracím na naše zákonodárce a další společenské činitolo a ovšem 
také na přátele, i z řad erudovaných marxistů nobo zase funkcionářů SSL, 0 touto 
nákladní otázkoui má věřící občan v našqjm státě perspektivu žít častně podle 
svého svědomí a přispívat rovněž podle svého svědomí i svých schopností n zkuše-
ností k dobru celku? Připojuji doklady o rozporech mezi teorií a praxí ateistic-
kého působení (i horších než nekorektní biblické citáty) a o dalších faktech, 
které tuto otázku činí aktuální a netriviální. Na tuto iniciativu nikdo z vyšších 
činitelů jednoduše neodpověděl, zájem Státní bezpečnosti o příslušný text mi 
neublížil, ale ani nepomohl (snažil jsem se o to). - Myslíte, pane doktore, 
že Jsem udělal chybu, když jsem plných deset let zmíněné materiály předával 
nebo zasílal záměrně jen občanům naší republiky a kladl důraz jen na váhu argument 
tů? 

S přáním, abyste s mým dopisem naložil ve shodě se svým 
lidským i občanským svědotaín ' 

'úl . Václav Frei, 
PRAHA 

•k * - * * * * -k * * i< 
0 ' s A H 
BT: . Přemyslovny 1 Mor.at.í-ícicý ideál 1 
NaŠe sestra Anežka 2 Posl-rií poselství Jana Pavla II. 3 
Meditace Jana Pavla II. 4 VjzčIsiví. T*n» P-̂ vla II. mládež i 4 
Pastýřský list kard. Meisnera 6 Náboženství v SSSR 7 
Apoštolát modlitby na březen 8 Kdo jmenuje biskupy 10 
Ostudná záležitost XL~. Petice 13 
Dopisy c 0. kard. Tomáškovi 15 Sve^ectv/. 0 P.Čamogurskéo 16 
Dopis Vatikánskému rozhlasu 17 Wa obranu života 18 
Nová sociální encyklika 19 Nač knéží (kard.Etchegaray) 19 
Zprávy 20 Současnost (dopis čs.rozhlasu) 21 


